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1 (Åben) Besøg ved Sæby hjemmepleje samt dialog om emner 
dokumentation
Sags ID: EMN-2018-00145

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Der startes med en rundvisning ved Sæby hjemmepleje med deltagelse af leder, 

AMR’ere og TR’ere. Programmet er præsentation af Sæby Hjemmepleje, orientering om 

disponering og samarbejdet imellem Hjemmeplejen og sygeplejen, og hvordan arbejdes 

der med triage osv. i forhold til ”mindre dokumentation og mere tillid”

Socialudvalget har besluttet at sætte fokus på temaet ”mindre kontrol mere tillid”. I 

forbindelse med socialudvalgets besøgsrunde på de tilbud, som ligger inden for 

udvalgets fagområde, ønsker udvalget at være i dialog med tillidsrepræsentanter og 

arbejdsmiljø-repræsentanter om dette emne. Dialogen kan tage afsæt i nedenstående 

spørgsmål:

1) Hvordan oplever ledere og medarbejdere balancen mellem tillid og kontrol?

2) Hvordan oplever ledere og medarbejdere kravene til dokumentation? 

3) Hvornår og hvordan opleves dokumentationen meningsfuld og hensigtsmæssig 

for borger og medarbejder – og hvornår opleves den ikke-meningsfuld?

4) Hvordan arbejdes der med at modvirke unødvendig dokumentation og 

bureaukrati

5) Gode forslag, ideer og ønsker

Der er vedlagt et foreløbig plan for besøg på socialudvalgets forskellige tilbud i løbet af 

2020.

Indstilling
-

Beslutninger:
Programmet gennemført.

Bilag

1. Besøgsplan Socialudvalget 2020-2021 (DokumentID: 3835151 - EMN-2018-00145)
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2 (Åben) Beslutning om udlejning af ældreboliger i Aalbæk
Sags ID: EMN-2018-02877

Sagsbehandler: Kira Rødkær

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgettet for 2019 blev forligsparterne enige om, at det er vigtigt, at de 

ældreboliger i Ålbæk, som Frederikshavn Kommune råder over, tilpasses den fremtidige 

efterspørgsel både i forhold til standard og antal. Socialudvalget godkendte på mødet den

14. november 2018, at der blev igangsat en proces med udarbejdelse af en helhedsplan 

for området.

Skagen Ældreboligselskab og administrationsselskabet Domea har nu udarbejdet et 

forslag en helhedsplan, som er blevet præsenteret for Frederikshavn Kommune. Der er 

på den baggrund brug for, at Socialudvalget træffer afgørelse om fremtidig udlejning af 

boligerne i Ålbæk.   

Igangværende proces

Domea har igangsat udarbejdelse af tilstandsrapport for boligerne og vil inden for 3-5

måneder lave en vurdering af, hvilken betydning det har for forslaget til helhedsplanen. 

Efterfølgende skal helhedsplanen endeligt godkendes af Frederikshavn Kommune, inden 

den sendes til behandling i Landsbyggefonden. 

Et positivt tidsperspektiv for behandling i Landsbyggefonden er ca. 2 år. Typisk vil et 

boligområde med ældre- og plejeboliger bliver prioriteret, men grundet 

Landbyggefondens arbejde med ghettoområderne kan behandlingen trække ud. Efter 

behandling i Landsbyggefonden skal planen godkendes i ministeriet, inden der kan 

igangsættes arbejde.

Udlejning af boligerne

Der er både pleje- og ældreboliger i Ålbæk. Plejeboligerne udlejes altid efter visitering. 

Ældreboligerne udlejes ligeledes efter visitering. Da der tidligere har været et stor antal

ledige boliger, udlejes ældreboligerne dog også via den såkaldte kvote 2 til pensionister, 

der ikke er berettiget til at blive visiteret til boligerne. 

I forbindelse med gennemførelse af den endelige helhedsplan vil det blive nødvendig 

med genhusning, og det er derfor nødvendigt med ledige boliger til dette. 

Administrationen foreslår på den baggrund, at der ikke længere udlejes boliger via kvote 

2 i Ålbæk. 
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Borgerne i disse boliger, der er flyttet ind via kvote 2, bor typisk længere tid i boligerne. 

Det er derfor nødvendigt at tænke et stykke ud i fremtiden for at sikre ledige boliger til 

gennemførelse af helhedsplanen.

Det foreslås desuden, at administrationen kan stoppe udlejning af boliger i Ålbæk til 

visiterede borgere, når det er passende i forhold til helhedsplanen, uden at udvalget skal 

træffe yderligere beslutning. 

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget sender sagen til høring 

i Ældrerådet og Handicaprådet og efterfølgende genoptager for at tage beslutning om:

- at der ikke længere udlejes ældreboliger i Aalbæk via kvote 2

- at administrationen kan stoppe med udlejning af ældreboligerne i Aalbæk til 

visiterede borgere, når det er passende i forhold til processen med 

helhedsplanen for området. 

Beslutninger:
Sagen sendes til høring i Rådene.

Bilag
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3 (Åben) Beslutning om fremtidig drift af madserviceområdet
Sags ID: EMN-2018-01882

Sagsbehandler: Kira Rødkær

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Socialudvalget blev på mødet den 2. oktober kort præsenteret for tre modeller, som kan 

sikre, at Frederikshavn Kommune fortsat kan give borgerne frit valg på 

madserviceområdet, såfremt det kommunale køkken på Ankermedet nedlægges. Det 

understreges, at Socialudvalget ikke har truffet beslutning om at nedlægge det 

kommunale køkken, men alternative muligheder har været undersøgt grundet et faldende 

kundegrundlag og behov for renovering af køkkenet.

Det drejer sig om følgende tre modeller:

1. Godkendelsesmodellen

2. Samarbejde om madproduktion med anden kommune

3. Udbud af madservice

Udvalget besluttede, at der skulle arbejdes videre med at afdække alle tre modeller, 

hvilket hermed præsenteres.

Levering af madservice i Frederikshavn Kommune

Frederikshavn Kommune sikrer på nuværende tidspunkt det frie valg af madservice

gennem det kommunale køkken og to private leverandører, som kommunen har kontrakt 

med via godkendelsesmodellen.

De seneste 4 år har borgernes fordelt sig mellem leverandørerne som vist i tabellen:

Juni

2015

Dec.

2015

Juni

2016

Dec.

2016

Juni 

2017

Dec. 

2017

Juni

2018

Dec

2018

Juni 

2019

Kommunalt 

køkken

313 322 298 303 290 276 281 275 261

Det Danske 

Madhus

44 40 42 42 33 30 34 29 35

Sindal Kro 104 113 115 122 120 130 122 146 147

Total 461 475 455 467 443 436 437 450 443

I september 2019 var der 424 borgere visiteret til madservice med følgende fordeling på 

leverandører:

Det kommunale køkken: 258

Sindal Kro: 138

Det Danske Madhus: 28
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Godkendelsesmodel

Frederikshavn Kommune anvender i dag godkendelsesmodellen, hvor der kan indgås 

kontrakt med alle leverandører, der lever op til de fastsatte kvalitets- og priskrav. Ved at 

have minimum to godkendte leverandører sikres borgerne frit valg.

Med godkendelsesmodellen er der ikke konkurrence om prisen, da den fastsættes på 

bagrund af kommunens langsigtede omkostninger for driften af madservice. På 

nuværende tidspunkt fastsættes prisen således med udgangspunkt i driften af det 

kommunale køkken. Hvis der træffes beslutning om, at godkendelsesmodellen skal 

anvendes fremadrettet uden en kommunal leverandør, vil de godkendte leverandører 

skulle afregnes til den nuværende pris – med en årlig prisfremskrivning. 

En fordel ved godkendelsesmodellen frem for et regulært udbud er, at der er tale om en 

mindre omfattende proces, da der ikke i samme omfang er krav om et omfattende 

udbudsmateriale. Dog skal materialet holdes opdateret, og der kan løbende komme nye 

leverandører til, som skal godkendes. Hvis godkendelsesmodellen fremover benyttes 

uden kommunal leverandør, vil der være arbejde forbundet med at genskrive 

godkendelsesmodellen i form, den ligger nu. 

Udbud

Kommunen kan også vælge at sikre borgerens frie valg af madservice gennem et udbud 

på samme måde, som det er gjort på hjemmeplejeområdet. For at det frie valg kan sikres,

kræver det tilbud fra minimum to leverandører, ellers vil det være nødvendigt at supplere 

med godkendelsesmodel eller fritvalgsbeviser.

Ulempen ved et udbud er, at det er en tids- og ressourcekrævende proces, der bl.a. 

kræver en grundig undersøgelse af, hvad madserviceområdet kræver fremadrettet. Der 

må derfor forventes en udgift til gennemførsel af et udbud.

Til gengæld er udbud en fleksibel løsning, der giver kommunen stor valgfrihed og 

mulighed for at opstille nogle kriterier som eksempelvis antal leverandører, pris og 

mulighed for forhandling i processen. Samtidig kan alle interesserede leverandører afgive 

et bud, hvilket giver den bredeste konkurrence og dermed en forventning om at opnå den

bedst mulige pris og kvalitet på madserviceområdet. 

Derfor er forventningen, at et udbud kan resultere i en bedre økonomi på 

madserviceområdet. Optimalt set kan der opnås en lavere pris end den nuværende pris, 

der er fastsat på baggrund af det kommunale køkkens driftsøkonomi. Længere 

kontraktperioder vil ofte resultere i, at der kan opnås en lavere pris. På 

hjemmeplejeområdet er der lavet et omvendt udbud, hvor prisen på forhånd er fastsat. 

Det kan også være en mulighed at benytte ved et udbud på madserviceområdet.

Samarbejde med anden kommune
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Kommuner har mulighed for at etablere samarbejde via et §60-selskab. For 

Frederikshavn Kommune kunne det være relevant at forsøge at indgå et samarbejde 

med Hjørring Kommune. 

Et §60-selskab er et samarbejde mellem kommuner, hvor deltagerkommunerne afgiver 

kompetence til at varetage specifikke opgaver til selskabet. Selskabet har kun 

kompetence til at løse de opgaver, som selskabet omfatter. Da kompetencerne afgives til 

selskabet, vil der ske en indskrænkning i de deltagende kommunalbestyrelsers 

beføjelser. Nordjyllands Beredskab er et eksempel på §60-selskab.

Godkendelse i kombination med samarbejde

Et samarbejde med en anden kommune vil ikke alene sikre frit valg for borgerne. Det er

nødvendigt at supplere med fx godkendelsesmodellen.

Et samarbejde med Hjørring Kommune suppleret med godkendelsesmodellen kan 

muligvis være en økonomisk fordel for Frederikshavn Kommune. Det skyldes, at de 

private leverandører skal afregnes på baggrund af kommunens langsigtede udgifter. 

Køkkenet i Hjørring Kommune producerer til en billigere pris grundet større produktion, 

end vores eget kommunale køkken har haft mulighed for. En ny afregningstakst til de 

private leverandører vil derfor også blive lavere – med forbehold for udgiften til transport.

Forsyningssikkerhed

Da kommunen har pligt til at give borgerne frit valg, er det nødvendigt at overveje,

hvordan der kan skabes forsyningssikkerhed. Det er eksempelvis relevant, hvis der i et 

udbud ikke modtages tilbud fra minimum to leverandører, hvis en leverandør går konkurs 

eller af andre grunde ikke kan levere mad som planlagt.

I akutte situationer er der mulighed for, at produktionskøkkenerne på Sæby- og Østervrå 

ældrecentre i en kortere periode midlertidigt kan øge produktionen. 

Derudover vil der være mulighed for, at kommunen gør brug af at udlevere 

fritvalgsbeviser til borgerne. Når kommunen udsteder et fritvalgsbevis til en borger, 

betyder det, at borgeren selv skal vælge en cvr-registreret virksomhed til at levere 

ydelsen. Virksomheden skal leve op til kommunens kvalitetsstandarder.

Fritvalgsbeviser vurderes ikke at være en permanent løsningsmodel, men kan bruges i 

akutte situationer, indtil der er fundet en permanent løsning. Erfaringer fra andre 

kommuner viser, at det kræver meget administration, hvis ordningen med fritvalgsbeviser 

skal være velfungerende for borgerne. Derudover har kommunen pligt til at føre tilsyn 

med alle leverandører, og der kan derfor potentielt set blive mange leverandører, der skal 

føres tilsyn med ved anvendelse af fritvalgsbeviser. Derudover giver fritvalgsbeviser 

borgeren en større opgave, da borgeren selv har ansvaret for at finde en leverandør, give 

besked til kommunen herom og sørge for til-/framelding hos leverandøren fx i forbindelse 

med indlæggelser m.m. 



Socialudvalget 2018-2021 - 15-01-2020 15:15

MOD-2019-00343

Side 10 af 31

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at:

1. Socialudvalget drøfter de tre muligheder for levering af madservice

2. Socialudvalget sender oplægget til høring i Ældrerådet og Handicaprådet

3. Socialudvalget genoptager sagen og træffer beslutning om, hvilken mulighed der 

skal undersøges nærmere.

Beslutninger:
Sagen sendes til høring i Rådene.

Bilag



Socialudvalget 2018-2021 - 15-01-2020 15:15

MOD-2019-00343

Side 11 af 31

4 (Åben) Beslutning om øget antal plejeboliger
Sags ID: EMN-2017-02720

Sagsbehandler: Louise Andersen

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede i forbindelse med præsentation af Plejeboliganalyse 2018, at 

der skulle arbejdes videre med at afdække det fremtidige behov for pleje-, ældre- og 

aflastningsboliger samt med befolkningsfremskrivning i de enkelte lokalområder i 

Frederikshavn Kommune. En gruppe med repræsentanter fra Center for Social- og 

Sundhedsområdet, Center for Sundhed og Pleje samt Center for Økonomi og Personale 

har arbejdet med dette. Socialudvalget skal på dette møde beslutte om forskellige 

muligheder for at udvide antallet af plejeboliger i Frederikshavn by skal afdækkes 

yderligere.

Udvikling i behovet for plejeboliger

Arbejdsgruppen har med forskellige modeller fremskrevet behovet for plejeboliger frem til 

år 2045. Alle modeller viser, at der bliver et øget behov for plejeboliger i Frederikshavn 

Kommune. Hvor stort behovet bliver afhænger af hvilken model, der anvendes. Der er 

senest i november 2019 kommet en ny model, der viser, at behovet måske bliver mindre 

end tidligere antaget, men det fremtidige behov vil stadig være væsentlig større end den 

nuværende kapacitet. Modellerne viser desuden, at der vil være et stigende behov frem 

til år 2035, hvorefter behovet igen vil være faldende. På den baggrund er det nødvendigt 

at overveje udnyttelse af eksisterende boliger således, at der ikke opstår stor ledighed og 

dermed tomgangsleje for kommunen, når behovet for plejeboliger falder igen.

Befolkningsfremskrivningen viser, at behovet for plejeboliger vil stige mest i 

Frederikshavn by, og det er desuden i Frederikshavn, der på nuværende tidspunkt er 

flest borgere på venteliste. Arbejdsgruppen har derfor i første omgang haft fokus på at 

skabe flere plejeboliger i denne del af kommunen.

I bilaget til denne sagsfremstilling er både befolkningsfremskrivning samt fremskrivning af 

plejeboligbehov ud fra forskellige modeller grundigt beskrevet. 

Sideløbende med arbejdet med plejeboliger arbejdes der med en optimering af 

udnyttelsen på kommunens aflastningspladser

Mulighed for anvendelse af eksisterende boliger

Arbejdsgruppen har afdækket hvilke ældreboliger i Frederikshavn Kommune, der har 

service- og fællesarealer i tæt tilknytning til boligerne, og dermed potentielt kan ændres til 

plejeboliger (se bilag). Der har særligt været fokus på muligheden for at kunne anvende 

de nuværende tryghedsboliger. 
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Når det er besluttet, hvilke boliger, der skal arbejdes videre med, skal det vurderes: 

 Om boligerne kan anvendes som plejeboliger i forhold til indretning,

brandsikkerhed og økonomi.

 Hvilke ændringer, der vil være nødvendige. 

 Hvordan omdannelsen af ældreboliger til plejeboliger kan ske billigst og til mindst 

gene for borgerne. 

Administrationen foreslår, at der i første omgang arbejdes videre med muligheden for at 

omdanne tryghedsboligerne på Ingeborgvej til plejeboliger. Det koster 300.000-400.000 

kr. om året at drive en plejebolig. På Ingeborgvej er der en del ledige boliger, som 

kommunen betaler tomgangsleje for. Oprettelse af plejeboliger her kan derfor delvist 

finansieres gennem sparet tomgangsleje. Derudover er en del af borgerne i disse 

ældreboliger forholdsvis plejekrævende og dermed potentielle kandidater til en plejebolig. 

Processen med at omdanne ældreboligerne til plejeboliger vil derfor være relativ kort.

Mulighed for udvidelse af eksisterende plejeboligenheder

Hvis man ser på plejeboligenheder ud fra et driftsøkonomisk perspektiv er det mest 

optimalt at have 12-13 borgere i en enhed. På nuværende tidspunkt er ingen af 

plejeboligenhederne i Frederikshavn Kommune så store. Det vil derfor være optimalt,

hvis antallet af plejeboliger kan øges ved at udvide de eksisterende plejeboligenheder. 

På den måde vil driftsomkostningerne ikke øges selvom antallet af plejeboliger øges, da 

de kan drives inden for den nuværende normering. Der vil derfor alene være tale om 

anlægsudgifter. I Frederikshavn vil det være relevant at undersøge dette nærmere i 

forhold til eksempelvis Søparken og Abildparken.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget sender sagen til høring 

i Ældrerådet og Handicaprådet og efterfølgende genoptager sagen for at træffe

beslutning om, at administrationen skal afdække mulighederne for at øge antallet af 

plejeboliger i Frederikshavn by ved:

- ændring af tryghedsboliger på Ingeborgvej samt 

- udvidelse af eksisterende plejeboligenheder.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Socialudvalget 2018-2021

Dato: 11-12-2019

Sagen sendes til høring i rådene.

Fraværende: Kasper Lau, Bent H. Pedersen
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Udvalg: Ældrerådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020

Ældrerådet anbefaler, at de 48 Tryghedsboliger på Ingeborgvej ændres til Plejeboliger.

Begrundelsen herfor er, at Tryghedsboligerne er placeret tæt på servicearealer mv. og at 

udgifterne til tomgangshusleje reduceres væsentligt. Ændringen af boligernes status må 

ikke påføre de nuværende beboere i Tryghedsboligerne en øget udgift.

Såfremt ovennævnte ikke tilgodeser behovet for flere Plejeboliger, foreslår Ældrerådet at 

plejeboligenhederne i Søparken og Abildparken udvides, således at der kan være 12-13 

borgere i hver enhed.

Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020

Handicaprådet anbefaler, at direktørens indstilling følges.

Fraværende: Helle Madsen - i stedet mødte Jytte Høyrup, Mona Petersen – i stedet 

mødte Steen Jørgensen.

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

1. Bilag befolkningsudvikling og plejeboligbehov (DokumentID: 3195124 - EMN-2017-02720)
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5 (Åben) Styring og samarbejde på det specialiserede socialområde
Sags ID: EMN-2019-02388

Sagsbehandler: Maiken Pilgaard Krüger

Ansvarligt center: Arbejdsmarked og Social og Sundhedsområdet

Beslutningskompetence
AMU/SOU

Sagsfremstilling
Der er en øget tilgang på hele det specialiserede socialområde bl.a. på grund af en 

stigning i antallet af borgere med lettere psykiske diagnoser. Derudover viser de 

socioøkonomiske prognoser, at udgiftsbehovet på området er større i Frederikshavn 

Kommune i forhold til gennemsnittet af kommuner. Det betyder, alt andet lige, en stigning 

i udgifterne på det specialiserede socialområde. Det stigende økonomiske pres 

aktualiserer behovet for øget samarbejde og ensretning af serviceniveauet for hele 

Servicelov-området.

En arbejdsgruppe bestående af centerchef og afdelingsleder fra hhv. Social- og 

sundhedsmyndighed (CSSO) og Center for Arbejdsmarked (CAM) har adresseret 

udfordringen og sat fokus på overgangen fra familieområdet til unge- og voksenområdet, 

herunder ensartet visitationstilgang og serviceniveau på tværs af områderne samt 

udarbejdelse af datamateriale for at sikre større budgetsikkerhed. 

Iværksatte tiltag

Med henblik på at imødekomme udfordringen har arbejdsgruppen iværksat følgende 

tiltag: 

 Placering af sagerne ved det 18 år. Socialenheden deltager på Fremtidsmøder 

mellem Center for Familie og Ungeenheden for at bidrage til kvalificeringen af 

beslutningerne omkring sagernes placering – altså sager fra familieområdet til 

voksenområdet.

 Ensartet serviceniveau og fælles visitationstilgang. Indsatskataloget skal 

nuanceres og differentieres på tværs af CSSO og CAM, hvor kriterierne og 

serviceniveauet i forhold til visitation i henhold til Serviceloven beskrives, og hvor 

eventuelt differentieret serviceniveau synliggøres. Et ensrettet serviceniveau er 

rammen for en ensartet visitationstilgang på tværs af CSSO og CAM. 

 Datagrundlag og dataudveksling. Der er etableret samarbejdsmøder 3 gange 

årligt for de borgere, der overgår fra Ungeenheden til Socialenheden. Fokus er 

her på budgetstyring samt prognoser for tilgang og afgang samt at vedligeholde 

prognoserne for tilgangen på det specialiserede voksenområde.

Det videre arbejde
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Fremadrettet vil arbejdsgruppen følge udviklingen på området tæt, herunder udfordringen 

i forhold til en stigende tilgang til førtidspension sammenholdt med kontinuerlige 

besparelser på området. Der arbejdes med at lave et redigeret indsatskatalog. 

Indsatskataloget skal danne grundlag for et dagsordenspunkt, hvor serviceniveauet skal 

godkendes politisk i henholdsvis Arbejdsmarkedsudvalget og Socialudvalget.

Høringsprocessen og den politiske godkendelse forventes afsluttet inden sommeren 

2020. 

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren og Social-, sundheds- og 

kulturdirektøren indstiller, at orienteringen om styring og samarbejde på det 

specialiserede socialområde tages til efterretning. 

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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6 (Åben) Udlejning af ældreboliger i Ravnshøj og Hulsig
Sags ID: EMN-2019-02969

Sagsbehandler: Lotte Damberg

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling

Baggrund

Center for Social og Sundhedsområdet arbejder løbende med at nedbringe antallet af 

ældreboliger, hvor Frederikshavn Kommune betaler tomgangshusleje. Tomgangshusleje 

opstår, når ældreboliger, som kommunen har anvisningsret til, ikke bliver udlejet. 

Kommunen er så forpligtet til at betale husleje til boligforeningen.

Ældreboliger i Frederikshavn Kommune

Der er pr. 2. december 2019 i alt 55 ledige ældreboliger i Frederikshavn Kommune, hvor 

der betales tomgangshusleje. 

Det er specielt svært at finde lejere til ledige boliger i Ravnshøj og Hulsig. Der er således 

9 ledige boliger i Ravnshøj og 5 i Hulsig. Frederikshavn Kommune betaler pt. i alt 

74.395,50 kr. pr. md. i tomgangshusleje for de ledige boliger i Ravnshøj og Hulsig

Oversigt over antal ældreboliger og antal ledige ældreboliger i Frederikshavn Kommune 

findes i vedlagte bilag.

Udlejning af ældreboliger i Frederikshavn Kommune administreres af Center for Social–

og Sundhedsområdet og foregår på to måder:

 Udlejning til borgere, som visiteres til en ældrebolig

 Udlejning til borgere, som ikke opfylder de formelle krav til at blive visiteret til en 

ældrebolig, men er førtids- eller folkepensionist, og at der i længere tid har været 

minimum 2 boliger ledige, (også kaldet kvote 2 kriterier).

I 2016 traf Socialudvalget beslutning om at lempe kriterierne for udlejning gennem kvote 

2 i ældreboligerne i Ravnshøj og Hulsig. Uden at dette har medført væsentlig nedgang i 

tomgangshusleje.

Almenboligloven giver vide rammer for visitering til ældreboliger, og kommunen har derfor 

en praktisk mulighed for at visitere flere borgere til ældreboliger. 

Center for Social- og Sundhedsområdet kan dog ikke anbefale dette som en løsning, da 

betingelserne for borgere med og uden visitering er forskellige, og det kan derfor have 
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store økonomiske konsekvenser at øge antallet af visiteringer, eksempelvis vil borgeren 

have ret til højere boligstøtte.

Center for Social- og Sundhedsområdet finder, at en mulighed for at få tomgangslejen 

ned i Ravnshøj og Hulsig er ved at åbne op for udlejning, så det sker på almindelige 

vilkår.

Jævnfør Almenboligloven §55, stk. 6 er der lovmæssigt mulighed for at udleje ledige 

ældreboliger til andre end målgruppen, hvis det ikke er muligt at udleje boligerne til den 

berettigede personkreds.

Boligforeningerne Neptun (Hulsig) og Vesterport (Ravnshøj) har tilkendegivet, at de er 

positivt indstillet overfor at indgå i aftale omkring overtagelse af administrationen forudsat, 

at Frederikshavn Kommune fortsat betaler eventuel tomgangshusleje for ledige boliger.

Administrationsudgifter i forhold til administrationen af ældreboliger; udlejning, kontrakt 

ind- og udflytning m.m. er allerede inkluderet i huslejen. Center for Social- og 

Sundhedsområdet forventer derfor, at boligforeningerne kan håndtere denne 

administration inden for den gældende administration, som opkræves over huslejen, evt. 

mod et lille gebyr.

Center for Social- og Sundhedsområdet vil fortsat have fortrinsret til at visitere til ledige 

ældreboliger.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget træffer beslutning om:

 fjernelse af kvote 2 kriterier for udlejning af ældreboliger i Ravnshøj og Hulsig, og 

dermed åbne op for udlejning på almindelige vilkår.

 at Center for Social- og Sundhedsområdet indgår konkrete forhandlinger med 

boligforeningerne Neptun og Vesterport med henblik på, at de fremover 

administrerer udlejning af de nævnte ældreboliger.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020

Ældrerådet anbefaler Social-, sundheds- og kulturdirektørens indstilling.
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Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020

Handicaprådet anbefaler, at direktørens indstilling følges.

Fraværende: Helle Madsen - i stedet mødte Jytte Høyrup, Mona Petersen – i stedet 

mødte Steen Jørgensen.

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

1. Bilag - udlejning af ældreboliger i Ravnshøj og Hulsig (DokumentID: 3878727 - EMN-2019-02969)
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7 (Åben) Drøftelse af input til Nordjysk Socialaftale
Sags ID: EMN-2019-03026

Sagsbehandler: Kira Rødkær

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU/ BUU/ AMU/ HR

Sagsfremstilling
Nordjysk Socialaftale er en politisk aftale, som sætter retningen for samarbejdet på tværs 

af kommunegrænserne på det specialiserede socialområde. Den nuværende nordjyske 

socialaftale går til 2020, hvorfor der allerede nu er behov for, at vi finder det kommende 

fokus for Nordjysk Socialaftale 2021-2022.

Den Administrative Styregruppe på Socialområdet (DAS) har på baggrund af faglige input 

fra de nordjyske kommuner og Region Nordjylland udpeget tre fokusområder. For at finde 

en fælles politisk retning for de tre fokusområder og for at sikre sammenhæng med 

kommunerne og regionens ønsker og behov, ønskes en drøftelse af fokusområderne i de 

kommunale og regionale politiske udvalg, som behandler Nordjysk Socialaftale samt i de 

nordjyske handicapråd. Der ønskes desuden en drøftelse af den overordnede vision for 

den nordjyske socialaftale.

Inputtet fra de politiske udvalg og handicaprådene vil blive anvendt til en politisk 

visionsdag d. 3. februar 2020 for politikere og brugerorganisationer, som skal danne 

baggrund for udarbejdelsen af Nordjysk Socialaftale 2021-2022. Herefter vil Socialaftalen 

blive administrativt behandlet i DAS samt politisk behandlet i KKR, Kontaktudvalget og de 

politiske udvalg i sommeren 2020.

Baggrund

Nordjysk Socialaftale er grundstenen for samarbejdet mellem de nordjyske kommuner og 

Region Nordjylland på det specialiserede socialområde. Det er i Nordjysk Socialaftale, at 

vi har udviklet og nedskrevet de fælles spilleregler i forhold til køb og salg af pladser på 

tværs af kommunegrænserne.

Endvidere besluttede de nordjyske kommuner og Region Nordjylland tilbage i 2017, at 

Nordjysk Socialaftale også skal udstikke en fælles retning for, hvor vi gerne vil bevæge 

os hen på det specialiserede socialområde. Det betød, at de nordjyske politikere på en 

politisk visionsdag drøftede og satte kursen for det nordjyske samarbejde på tværs af 

landsdelen for de kommende års samarbejde.

Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 ønskes der endnu engang en politisk drøftelse af, 

hvad vi gerne vil med samarbejdet på det specialiserede socialområde. Denne gang 

inddrages politikere og brugerorganisationerne to gange:
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 November 2019 - 20. januar 2020: De politiske udvalg og handicaprådene kan 

give input til, hvilken retning de ønsker for samarbejdet i 2021-2022.

 3. februar 2020: Visionsdag for politikere, brugerorganisationer og 

topembedsmænd, hvor man på baggrund af de mange inputs udstikker en fælles 

kurs for samarbejdet.

Efter den politiske visionsdag udarbejdes Nordjysk Socialaftale 2021-2022, hvorefter den 

vil blive behandlet i sommeren 2020 i KKR, Kontaktudvalget og de politiske udvalg.

Drøftelse i politiske udvalg og handicapråd

Nordjysk Socialaftale handler om det, vi er fælles om på tværs af de nordjyske 

kommuner. Det er således ikke meningen, at Nordjysk Socialaftale skal diktere 

kommunernes og regionens planlægning og styring af socialområdet i egen organisation. 

Derfor ønsker DAS at betone vigtigheden af, at fokusområderne i den kommende 

socialaftale skal tage udgangspunkt i, at vi skal samarbejde om det, som giver mening. 

Fokus skal være på områder, hvor kommunerne har fælles udfordringer, og hvor giver det 

mening med fælles løsninger.

Vision for Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Visionen for Nordjysk Socialaftale 2018-2020 lyder:

“Alle borgere skal have muligheden og redskaberne til at kunne leve et så selvstændigt 

liv som muligt. Kommunerne og regionen skal understøtte borgerens egenmestring 

gennem dialog mellem myndighed, driftsherrer, borgeren og om muligt borgerens 

netværk”

DAS er enig i, at et fælles fokus på øget egenmestring har styrket det lokale fokus på at 

tage afsæt i borgerens udviklingspotentiale. DAS ønsker på den baggrund at bibeholde 

en vision om øget egenmestring. Spørgsmålet er, om ordlyden fortsat skal være som den 

nuværende. DAS vurderer, at egenmestring giver mening som overordnet vision, da det 

er et fokus, som kræver flere års intenst arbejde, og som ikke er blevet mindre aktuel 

med den stigende tilgang på det specialiserede socialområde.

Spørgsmål til visionen:

1. Hvilket fokus på egenmestring giver mening at have på tværs af de nordjyske 

kommuner?

2. Hvad ønskes ændret i forhold til den nuværende vision?

Fokusområder i Nordjysk Socialaftale 2021-2022

DAS har udpeget tre fokusområder, der kan understøtte borgerens vej mod øget 

egenmestring

 Fokusområde 1: Den gode alderdom for borgere med et handicap

 Fokusområde 2: Flere borgere med behov for hjælp i socialpsykiatrien

 Fokusområde 3: Hvordan udvikler vi de bedste og billigste tilbud i Nordjylland?
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Fokusområderne gennemgås herunder, og for hvert fokusområde ønskes der, at 

udvalgene og handicaprådet tager stilling til følgende spørgsmål:

1. Hvad giver mening, at vi kan samarbejde om i fællesskab, og hvad giver bedst 

mening, at den enkelte organisation selv tager sig af?

2. Hvilken politisk retning ønskes der for de enkelte fokusområder?

3. Er der forslag til fælleskommunale initiativer for de enkelte fokusområder?

4. Er der særlige vinkler og perspektiver, der bør tages højde for under de enkelte 

fokusområder?

Fokusområde 1: Den gode alderdom for borgere med et handicap

Borgere med et handicap bliver ældre end de gjorde førhen. Det giver en stadig stigende 

gruppe af borgere, som foruden deres handicap oplever yderligere udfordringer, fx 

demens, mere udadreagerende adfærd samt almindelige alderdomsrelaterede 

sygdomme.

Samtidig er lovgivningen skruet sådan sammen, at den statslige refusion bortfalder, når 

en borger bliver 67 år, hvorfor den stigende gruppe af ældre borgere med et handicap 

kan blive en styringsmæssig udfordring for kommunerne.

Selvom der er sat en grænse for, hvornår lovgivningen definerer, at borgeren kommer i 

alderdommen, så kan virkeligheden være en helt anden. Der kan være stor forskel på, 

hvornår en borger ”rammer” alderdommen. For nogle handicappede giver det fint mening 

at tage udgangspunkt i pensionsalderen. For andre kommer alderdommen på et meget 

tidligere tidspunkt. Kommunerne skal kunne imødekomme begge gruppers behov for 

pleje, pædagogisk indsats osv. i arbejdet med at opnå den højeste grad af egenmestring.

Det peger på endnu en udfordring, som mange kommuner står over for. Hvad er den 

bedste løsning, når borgeren kan drage fordel af et plejehjem, men stadig har behov for 

pædagogisk faglig støtte. Almindelige plejehjem har ikke nødvendigvis den pædagogisk 

faglige kompetence. Omvendt har de pædagogiske botilbud og bofællesskaberne ikke 

nødvendigvis faglig viden om aldersrelaterede udfordringer, fx demens.

Fokusområdet er valgt fordi, der er flere udfordringer forbundet med at sikre den gode 

alderdom for borgere med et handicap. Spørgsmålet er så, hvordan vi kan understøtte 

dette arbejde i samarbejdet på tværs af kommunerne og særligt, hvad vi ønsker at 

samarbejde omkring for at give borgere med et handicap en god alderdom.

Fokusområde 2: Flere borgere med behov for hjælp i socialpsykiatrien

Alle kommuner oplever en stigende vækst i antallet af borgere med psykisk sårbarhed og 

sygdom. Dette er ikke isoleret en nordjysk udfordring, men gælder for hele landet.

Fokusområde 2 i den nuværende socialaftale har fokus på samarbejdet mellem 

kommunerne og behandlingspsykiatrien. Da Sundhedsaftalen også beskæftiger sig med 

samarbejdet på tværs af sektorerne, foreslår DAS, at fokus for den nye socialaftale bliver 

socialpsykiatrien – altså den kommunale del af psykiatrien (og de regionale botilbud).
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I løbet af de sidste 5 år har 80 % af de nye ydelsesmodtagere på det specialiserede 

socialområde været borgere med psykiske lidelser. KL’s data peger på, at tilgangen 

særligt er i forhold til borgere med de lette psykiske lidelser, hvilket er en målgruppe, der i 

høj grad håndteres i regi af socialpsykiatrien frem for i samarbejdet med 

behandlingspsykiatrien. Med den store stigning i målgruppen kan der opstå et endnu 

større behov for fælles initiativer og øget køb af pladser på tværs af kommunegrænserne.

Når tilgangen af borgere i denne målgruppe er så massiv, ønsker DAS at sætte skarpt 

på, hvordan vi i fællesskab kan sikre, at målgruppen får den bedste støtte – ikke bare nu, 

men også fremadrettet. Fokusområdet er således valgt for at sætte fokus på, hvordan vi 

på tværs af kommunerne og regionens socialområde kan blive endnu bedre til at 

understøtte øget egenmestring for borgerere med psykisk sårbarhed og sygdom.

Fokusområde 3: Hvordan udvikler vi de bedste og billigste indsatser i Nordjylland?

Vi har mange gode tilbud i Nordjylland. Men vi ser også hele tiden nye målgrupper og nye 

behov for indsatser. Det kræver nye måder at samarbejde på; nye måder at organisere 

sig på og muligvis nye tilbud og indsatser.

Med det stadig stigende pres på det specialiserede socialområde er der endvidere et 

behov for, at vi kan udvikle indsatser og tilbud, der både er de fagligt bedste, men 

samtidig er så billige som muligt. De nordjyske kommuner køber ca. halvdelen af 

pladserne på socialområdet i andre kommuner, regionen eller private tilbud, hvilket 

tydeligt illustrerer, at det giver mening med fælles fokus på at skabe de bedste og billigste 

indsatser og tilbud.

For nuværende findes der ikke et klart svar på, hvordan vi kan skabe indsatser, der både 

er bedst og billigst. Og svaret vil formentlig være forskelligt fra målgruppe til målgruppe. 

Nogle målgrupper kræver ikke et fælles fokus, hvorimod andre i allerhøjeste grad gør. 

Der er derfor behov for, at fokusområdet skærpes med et tydeligt fokus på, hvad der skal 

håndteres fælles, og det kræver input fra kommunerne og regionen såvel som en fælles 

drøftelse på visionsdagen.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren samt Børne-, ungdoms- og 

arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Handicaprådet, Socialudvalget, 

Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og Ungdomsudvalget drøfter ovenstående 

spørgsmål til fokusområder for  den Nordjyske Socialaftale.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020
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Handicaprådet ønsker med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 at kunne fortsætte det gode 

samarbejde på tværs af kommunegrænserne på det specialiserede socialområde. 

Handicaprådet har drøftet input til de tre fokusområder, og foreslår at Frederikshavn 

kommune peger på et tværkommunalt samarbejde om et botilbud til udviklingshæmmede 

med demens.

Fraværende: Helle Madsen - i stedet mødte Jytte Høyrup, Mona Petersen – i stedet 

mødte Steen Jørgensen.

Udvalg: Børne- og Ungdomsudvalget 2018-2021

Dato: 14-01-2020

Drøftet.

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker større fokus på børn og unge med handicap.

Beslutninger:
Drøftet.

Bilag
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8 (Åben) Udpegning af medlemmer til Udsatterådet
Sags ID: EMN-2018-00609

Sagsbehandler: Louise Rohde

Ansvarligt center: Handicap og Psykiatri

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Udpegningen af Frederikshavn Kommunes Udsatteråd er i gang. Socialudvalget skal nu 

udpege 2 byrådspolitikere og deres 2 suppleanter til det første udsatteråd.

Udsatterådet skal ifølge byrådets beslutning bestå af 10 – 12 medlemmer med hver sin 

suppleant, som skal være bosiddende eller lokalt forankret i Frederikshavn Kommune. 

Rådet skal sammensættes på en måde, så der sikres viden om hjemløshed, misbrug og 

sindslidelser. Rådet skal også helst rumme viden om prostitution og vold.

Sammensætningen anbefales at være 4 – 6 udsatte borgere, 2 medarbejdere fra 

kommune, 2 fra frivillige organisationer og 2 byrådspolitikere.

Administrationen arbejder med at udpege kandidater til udsatterådet. Det sker gennem 

rekruttering af borgere, medarbejdere og frivillige.

Der er rettet henvendelse til Psykiatrifællesskabet og Frivilligcenter Frederikshavn.

Her er det op til foreningerne hver at vælge et medlem og en suppleant, som 

repræsenterer foreningerne. 

Borgerrekrutteringen sker ved en fælles indsats, hvor de frivillige foreninger og alle 

kommunens relevante afdelinger er inddraget i at informere borgere om muligheden for at 

være med i udsatterådet. Center for Handicap og Psykiatri står for 3 informationsmøder 

for borgere i januar, hvor vi opfordrer frivillige og medarbejdere til at invitere eller følges 

med borgere, sådan at vi sikrer at borgere i målgruppen får mulighed for at deltage. Der 

er udarbejdet et postkort til rekruttering af borgere (Se bilag: Postkort Udsatterådet).

Medarbejderne til Udsatterådet rekrutteres fra Center for Handicap og Psykiatri, da det er 

hensigtsmæssigt, at der i det første udsatteråd sidder medarbejdere, som arbejder 

direkte med borgere i målgruppen.

Ved udgangen af januar er alle kandidater til Udsatterådet udpeget, og det endelige 

udsatteråd kan herefter udpeges (Se bilag: Tidsplan).

Socialudvalget har nu til opgave at udpege de 2 Byrådsmedlemmer og deres 2 

suppleanter til Udsatterådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren, indstiller, at Socialudvalgt drøfter og beslutter 

udpegningen af 2 byrådspolitikere og deres 2 suppleanter til Udsatterådet.
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Beslutninger:
Fra Byrådet udpeges Christina Lykke Eriksen (formand for Sundhedsudvalget) med Bent 

H. Pedersen som suppleant og Ole Rørbæk Jensen (formand for Socialudvalget) med 

Irene Hjortshøj som suppleant.

Bilag

1. Postkort Udsatterådet (DokumentID: 3873587 - EMN-2018-00609)

2. Tidsplan.Udsatteråd.FrhKom (DokumentID: 3855396 - EMN-2018-00609)
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9 (Åben) Udvidelse af Misbrugscentrets lejemål Frederikshavn
Sags ID: GEO-2017-04095

Sagsbehandler: Claus Conradsen

Ansvarligt center: Ejendomscenteret

Beslutningskompetence
SOU/ØU/BR

Sagsfremstilling
Misbrugscentret har behov for udvidelse af deres nuværende lejemål på Havnepladsen 1, 

Hotel Jutlandia med henblik på at øge rusmiddelindsatsen. Ejendomscenteret har 

forhandlet løsningen i samråd med fagcentret samt afstemt med direktionen. 

Der er i den forbindelse forhandlet følgende vilkår på plads med Jutlandia:

 Forøgelse af nuværende lejemål med 200 m2

 Huslejestigning 62.000 kr.

 Rengøring/pedel omkostning uændret

 Stigning i aconto forbrug på det lejede 33.700 kr. 

 2 parkeringspladser 

 Indflytning 1. februar 2020

 7 års uopsigelig kontrakt 

Alle priser er ekskl. moms.

Denne løsning betyder:

 Misbrugscentret kan forblive i lokalerne, som er let tilgængelige for brugerne, og 

som de er trygge ved. 

 Pris pr. m2 er forhandlet ned på det bestående lejemål med 76.000 kr. 

Ejendomscenterets sparekrav nedskrives i den forbindelse med 39.200 kr. 

Økonomiske konsekvenser: 

 Deponering på 873.000 kr., da der er tale om udvidelse af eksternt lejemål –

betaling via kommunekassen. Beløbet frigives med 1/25 over de kommende 25 

år.

 Stigning i årlige lejeomkostningerne på 62.000 kr. + moms 

 Stigning i årligt aconto forbruget på 33.700 kr. + moms 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Socialudvalget anbefaler til Økonomiudvalget og byrådet, at

1. der indgås aftale om ændring af lejekontrakt med vilkår som beskrevet.

2. der gives en bevilling på 873.000 kr. finansieret af kommunekassen til betaling af 

deponeringen på 873.000 kr. for udvidelse af lejemålet.
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3. godkende udvidelsen af det nuværende lejemål, svarende til en forøgelse af 

nuværende lejeomkostning på i alt 62.000 kr. + moms om året, som betales af 

budget på Socialudvalget.

4. godkende øget forbrug på 33.700 kr. + moms om året, som betales af budget på 

Socialudvalget.

5. Ejendomscenterets sparekrav på kontrakter nedskrives med 39.200 kr. 

(Kontrakter vedrørende budgetforlig 2014). Økonomiudvalget tilføres budget på 

39.200 kr. finansieret af reduktion af Socialudvalgets budget på 39.200 kr. 

Ændringen er gældende i 2020 og overslagsårene.

Beslutninger:
Sagen videresendes til Økonomiudvalget med anbefaling til Byrådet om at følge 

indstillingen.

Bilag
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10 (Åben) Januar 2020 - Orientering til Socialudvalget
Sags ID: EMN-2018-00073

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra Socialudvalgets område:

- Projektpenge til indsats mod langtidssygefravær i Center for Handicap og 

Psykiatri

- Politisk visionsdag om Nordjysk Socialaftale den 3. februar i Vrå

- Orientering om udbud nyt omsorgssystem.

Indstilling
Social,- sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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11 (Åben) Tilbudsevaluering - Udbud på hjemmepleje 2019
Sags ID: EMN-2019-03054

Sagsbehandler: Lotte Damberg

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet og Team Udbud & Indkøb har nu i samarbejde 

med udbudskonsulent Niels Balle gennemført udbud af hjemmeplejen i Frederikshavn 

Kommune, jf. beslutning truffet i Socialudvalget i august 2019. Her besluttede 

Socialudvalget, at der vælges én privat leverandør ved udbud med fikseret pris.

Kontraktperioden løber fra d. 1. oktober 2020 og 4 år frem med mulighed for forlængelse i 

2 x 2 år.

Udbuddet blev offentliggjort d. 16. oktober 2019 med tilbudsfrist d. 28. november 2019. 

Frederikshavn Kommune modtog to tilbud fra henholdsvis NK Care ApS og Aktiv 

Hverdag Hjemmeservice ApS. 

Tilbudsevaluering

Administrationens bedømmelsesudvalg har vurderet de indkomne tilbud og er nået frem 

til følgende:

Tilbuddet fra NK Care ApS opfylder ikke de formelle krav i udbudsmaterialet og er derfor 

vurderet ikke-konditionsmæssigt. Dette tilbud er derfor ikke indgået i den efterfølgende 

tilbudsevaluering. Begrundelsen fremgår af bilag 1; Resume af tilbudsevalueringen.

Tilbuddet fra Aktiv Hverdag ApS opfylder de formelle krav og har dermed været genstand 

for bedømmelsesudvalgets evaluering. Tilbuddet er vurderet af god kvalitet med en 

samlet vægtet score på 7,868 på skalaen 1-10. Tilbuddet kan derfor karakteriseres

værende mellem tilfredsstillende og i høj grad tilfredsstillende målopfyldelse.

Resume af tilbudsevalueringen er vedlagt som bilag 1.

Forslag om revidering af tidsplan

Tilbuddet fra Aktiv Hverdag lever tilfredsstillende op til kravsopfyldelsen, og 

bedømmelsesudvalget vurderer, at der ikke er grundlag for at gennemføre et 

forhandlingsmøde jf. tidsplanen for udbuddet. Tidsplanen foreslås derfor revideret jf. 

vedlagte bilag 2, og Socialudvalget præsenteres derfor allerede nu for administrationens 

anbefaling.

Anbefaling
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Administrationen anbefaler, at Socialudvalget godkender Aktiv Hverdag Hjemmeservice 

ApS som leverandør af hjemmepleje pr. 1. oktober 2020.

Fortrolighed

Administrationen beder udvalget have særlig opmærksomhed på, at sagen jf. 

udbudsreglerne skal behandles fortroligt, indtil der er truffet politisk beslutning, og vinder 

af udbuddet formelt kan offentliggøres. 

Sagen sendes efterfølgende til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Afdelingsleder Suzanne Kogsbøll, Kontrakt- og Tilsynsenheden i Center for Social- og 

Sundhedsområdet samt indkøbskoordinator Helle Haugaard Andersen, Team Udbud & 

Indkøb i Center for Økonomi og Personale deltager i Socialudvalgets møde under 

behandling af punktet. 

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender 

administrationens anbefaling.

Beslutninger:
Udvalget godkender administrationens anbefaling.

Bilag

1. Bilag 1 - Resume af tilbudsevaluering - Udbud på hjemmepleje 2019 (DokumentID: 3874548 - EMN-2019-

03054)

2. Bilag 2 - Revideret tidsplan - Ubud på hjemmepleje 2019 (DokumentID: 3874543 - EMN-2019-03054)
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12 (Åben) Underskriftsside
Sags ID: EMN-2018-00145

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender 

beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Beslutningsprotokollen godkendt.

Bilag



Punkt 2: Referat med bilag - Åben



Referat Socialudvalget 2018-2021

Ordinært møde

Mødetidspunkt: 15-01-2020 15:15

Mødeafholdelse: Sæby Rådhus, Rådhusvej 1, 9300 Sæby

Information:

Medlemmer: Ole Rørbæk Jensen (A), formand
Irene Hjortshøj (A)
Karl Falden (A)
Tina Elisabeth Nymann (A)
Kasper Sulbæk Lau (DF)
Bent H. Pedersen (A)
Helle Madsen (V)

Afbud:

Stedfortrædere:



Socialudvalget 2018-2021 - 15-01-2020 15:15

MOD-2019-00343

Side 2 af 31

Indholdsfortegnelse

Socialudvalget 2018-2021

15-01-2020 15:15

1 (Åben) Besøg ved Sæby hjemmepleje samt dialog om emner dokumentation ...... 3

2 (Åben) Beslutning om udlejning af ældreboliger i Aalbæk ...................................... 5

3 (Åben) Beslutning om fremtidig drift af madserviceområdet................................... 7

4 (Åben) Beslutning om øget antal plejeboliger ........................................................ 11

5 (Åben) Styring og samarbejde på det specialiserede socialområde ..................... 14

6 (Åben) Udlejning af ældreboliger i Ravnshøj og Hulsig......................................... 16

7 (Åben) Drøftelse af input til Nordjysk Socialaftale ................................................. 19

8 (Åben) Udpegning af medlemmer til Udsatterådet ................................................. 24

9 (Åben) Udvidelse af Misbrugscentrets lejemål Frederikshavn .............................. 26

10 (Åben) Januar 2020 - Orientering til Socialudvalget............................................. 28

11 (Åben) Tilbudsevaluering - Udbud på hjemmepleje 2019..................................... 29

12 (Åben) Underskriftsside......................................................................................... 31



Socialudvalget 2018-2021 - 15-01-2020 15:15

MOD-2019-00343

Side 3 af 31

1 (Åben) Besøg ved Sæby hjemmepleje samt dialog om emner 
dokumentation
Sags ID: EMN-2018-00145

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Der startes med en rundvisning ved Sæby hjemmepleje med deltagelse af leder, 

AMR’ere og TR’ere. Programmet er præsentation af Sæby Hjemmepleje, orientering om 

disponering og samarbejdet imellem Hjemmeplejen og sygeplejen, og hvordan arbejdes 

der med triage osv. i forhold til ”mindre dokumentation og mere tillid”

Socialudvalget har besluttet at sætte fokus på temaet ”mindre kontrol mere tillid”. I 

forbindelse med socialudvalgets besøgsrunde på de tilbud, som ligger inden for 

udvalgets fagområde, ønsker udvalget at være i dialog med tillidsrepræsentanter og 

arbejdsmiljø-repræsentanter om dette emne. Dialogen kan tage afsæt i nedenstående 

spørgsmål:

1) Hvordan oplever ledere og medarbejdere balancen mellem tillid og kontrol?

2) Hvordan oplever ledere og medarbejdere kravene til dokumentation? 

3) Hvornår og hvordan opleves dokumentationen meningsfuld og hensigtsmæssig 

for borger og medarbejder – og hvornår opleves den ikke-meningsfuld?

4) Hvordan arbejdes der med at modvirke unødvendig dokumentation og 

bureaukrati

5) Gode forslag, ideer og ønsker

Der er vedlagt et foreløbig plan for besøg på socialudvalgets forskellige tilbud i løbet af 

2020.

Indstilling
-

Beslutninger:
Programmet gennemført.

Bilag

1. Besøgsplan Socialudvalget 2020-2021 (DokumentID: 3835151 - EMN-2018-00145)
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2 (Åben) Beslutning om udlejning af ældreboliger i Aalbæk
Sags ID: EMN-2018-02877

Sagsbehandler: Kira Rødkær

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgettet for 2019 blev forligsparterne enige om, at det er vigtigt, at de 

ældreboliger i Ålbæk, som Frederikshavn Kommune råder over, tilpasses den fremtidige 

efterspørgsel både i forhold til standard og antal. Socialudvalget godkendte på mødet den

14. november 2018, at der blev igangsat en proces med udarbejdelse af en helhedsplan 

for området.

Skagen Ældreboligselskab og administrationsselskabet Domea har nu udarbejdet et 

forslag en helhedsplan, som er blevet præsenteret for Frederikshavn Kommune. Der er 

på den baggrund brug for, at Socialudvalget træffer afgørelse om fremtidig udlejning af 

boligerne i Ålbæk.   

Igangværende proces

Domea har igangsat udarbejdelse af tilstandsrapport for boligerne og vil inden for 3-5

måneder lave en vurdering af, hvilken betydning det har for forslaget til helhedsplanen. 

Efterfølgende skal helhedsplanen endeligt godkendes af Frederikshavn Kommune, inden 

den sendes til behandling i Landsbyggefonden. 

Et positivt tidsperspektiv for behandling i Landsbyggefonden er ca. 2 år. Typisk vil et 

boligområde med ældre- og plejeboliger bliver prioriteret, men grundet 

Landbyggefondens arbejde med ghettoområderne kan behandlingen trække ud. Efter 

behandling i Landsbyggefonden skal planen godkendes i ministeriet, inden der kan 

igangsættes arbejde.

Udlejning af boligerne

Der er både pleje- og ældreboliger i Ålbæk. Plejeboligerne udlejes altid efter visitering. 

Ældreboligerne udlejes ligeledes efter visitering. Da der tidligere har været et stor antal

ledige boliger, udlejes ældreboligerne dog også via den såkaldte kvote 2 til pensionister, 

der ikke er berettiget til at blive visiteret til boligerne. 

I forbindelse med gennemførelse af den endelige helhedsplan vil det blive nødvendig 

med genhusning, og det er derfor nødvendigt med ledige boliger til dette. 

Administrationen foreslår på den baggrund, at der ikke længere udlejes boliger via kvote 

2 i Ålbæk. 
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Borgerne i disse boliger, der er flyttet ind via kvote 2, bor typisk længere tid i boligerne. 

Det er derfor nødvendigt at tænke et stykke ud i fremtiden for at sikre ledige boliger til 

gennemførelse af helhedsplanen.

Det foreslås desuden, at administrationen kan stoppe udlejning af boliger i Ålbæk til 

visiterede borgere, når det er passende i forhold til helhedsplanen, uden at udvalget skal 

træffe yderligere beslutning. 

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget sender sagen til høring 

i Ældrerådet og Handicaprådet og efterfølgende genoptager for at tage beslutning om:

- at der ikke længere udlejes ældreboliger i Aalbæk via kvote 2

- at administrationen kan stoppe med udlejning af ældreboligerne i Aalbæk til 

visiterede borgere, når det er passende i forhold til processen med 

helhedsplanen for området. 

Beslutninger:
Sagen sendes til høring i Rådene.

Bilag
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3 (Åben) Beslutning om fremtidig drift af madserviceområdet
Sags ID: EMN-2018-01882

Sagsbehandler: Kira Rødkær

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Socialudvalget blev på mødet den 2. oktober kort præsenteret for tre modeller, som kan 

sikre, at Frederikshavn Kommune fortsat kan give borgerne frit valg på 

madserviceområdet, såfremt det kommunale køkken på Ankermedet nedlægges. Det 

understreges, at Socialudvalget ikke har truffet beslutning om at nedlægge det 

kommunale køkken, men alternative muligheder har været undersøgt grundet et faldende 

kundegrundlag og behov for renovering af køkkenet.

Det drejer sig om følgende tre modeller:

1. Godkendelsesmodellen

2. Samarbejde om madproduktion med anden kommune

3. Udbud af madservice

Udvalget besluttede, at der skulle arbejdes videre med at afdække alle tre modeller, 

hvilket hermed præsenteres.

Levering af madservice i Frederikshavn Kommune

Frederikshavn Kommune sikrer på nuværende tidspunkt det frie valg af madservice

gennem det kommunale køkken og to private leverandører, som kommunen har kontrakt 

med via godkendelsesmodellen.

De seneste 4 år har borgernes fordelt sig mellem leverandørerne som vist i tabellen:

Juni

2015

Dec.

2015

Juni

2016

Dec.

2016

Juni 

2017

Dec. 

2017

Juni

2018

Dec

2018

Juni 

2019

Kommunalt 

køkken

313 322 298 303 290 276 281 275 261

Det Danske 

Madhus

44 40 42 42 33 30 34 29 35

Sindal Kro 104 113 115 122 120 130 122 146 147

Total 461 475 455 467 443 436 437 450 443

I september 2019 var der 424 borgere visiteret til madservice med følgende fordeling på 

leverandører:

Det kommunale køkken: 258

Sindal Kro: 138

Det Danske Madhus: 28
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Godkendelsesmodel

Frederikshavn Kommune anvender i dag godkendelsesmodellen, hvor der kan indgås 

kontrakt med alle leverandører, der lever op til de fastsatte kvalitets- og priskrav. Ved at 

have minimum to godkendte leverandører sikres borgerne frit valg.

Med godkendelsesmodellen er der ikke konkurrence om prisen, da den fastsættes på 

bagrund af kommunens langsigtede omkostninger for driften af madservice. På 

nuværende tidspunkt fastsættes prisen således med udgangspunkt i driften af det 

kommunale køkken. Hvis der træffes beslutning om, at godkendelsesmodellen skal 

anvendes fremadrettet uden en kommunal leverandør, vil de godkendte leverandører 

skulle afregnes til den nuværende pris – med en årlig prisfremskrivning. 

En fordel ved godkendelsesmodellen frem for et regulært udbud er, at der er tale om en 

mindre omfattende proces, da der ikke i samme omfang er krav om et omfattende 

udbudsmateriale. Dog skal materialet holdes opdateret, og der kan løbende komme nye 

leverandører til, som skal godkendes. Hvis godkendelsesmodellen fremover benyttes 

uden kommunal leverandør, vil der være arbejde forbundet med at genskrive 

godkendelsesmodellen i form, den ligger nu. 

Udbud

Kommunen kan også vælge at sikre borgerens frie valg af madservice gennem et udbud 

på samme måde, som det er gjort på hjemmeplejeområdet. For at det frie valg kan sikres,

kræver det tilbud fra minimum to leverandører, ellers vil det være nødvendigt at supplere 

med godkendelsesmodel eller fritvalgsbeviser.

Ulempen ved et udbud er, at det er en tids- og ressourcekrævende proces, der bl.a. 

kræver en grundig undersøgelse af, hvad madserviceområdet kræver fremadrettet. Der 

må derfor forventes en udgift til gennemførsel af et udbud.

Til gengæld er udbud en fleksibel løsning, der giver kommunen stor valgfrihed og 

mulighed for at opstille nogle kriterier som eksempelvis antal leverandører, pris og 

mulighed for forhandling i processen. Samtidig kan alle interesserede leverandører afgive 

et bud, hvilket giver den bredeste konkurrence og dermed en forventning om at opnå den

bedst mulige pris og kvalitet på madserviceområdet. 

Derfor er forventningen, at et udbud kan resultere i en bedre økonomi på 

madserviceområdet. Optimalt set kan der opnås en lavere pris end den nuværende pris, 

der er fastsat på baggrund af det kommunale køkkens driftsøkonomi. Længere 

kontraktperioder vil ofte resultere i, at der kan opnås en lavere pris. På 

hjemmeplejeområdet er der lavet et omvendt udbud, hvor prisen på forhånd er fastsat. 

Det kan også være en mulighed at benytte ved et udbud på madserviceområdet.

Samarbejde med anden kommune
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Kommuner har mulighed for at etablere samarbejde via et §60-selskab. For 

Frederikshavn Kommune kunne det være relevant at forsøge at indgå et samarbejde 

med Hjørring Kommune. 

Et §60-selskab er et samarbejde mellem kommuner, hvor deltagerkommunerne afgiver 

kompetence til at varetage specifikke opgaver til selskabet. Selskabet har kun 

kompetence til at løse de opgaver, som selskabet omfatter. Da kompetencerne afgives til 

selskabet, vil der ske en indskrænkning i de deltagende kommunalbestyrelsers 

beføjelser. Nordjyllands Beredskab er et eksempel på §60-selskab.

Godkendelse i kombination med samarbejde

Et samarbejde med en anden kommune vil ikke alene sikre frit valg for borgerne. Det er

nødvendigt at supplere med fx godkendelsesmodellen.

Et samarbejde med Hjørring Kommune suppleret med godkendelsesmodellen kan 

muligvis være en økonomisk fordel for Frederikshavn Kommune. Det skyldes, at de 

private leverandører skal afregnes på baggrund af kommunens langsigtede udgifter. 

Køkkenet i Hjørring Kommune producerer til en billigere pris grundet større produktion, 

end vores eget kommunale køkken har haft mulighed for. En ny afregningstakst til de 

private leverandører vil derfor også blive lavere – med forbehold for udgiften til transport.

Forsyningssikkerhed

Da kommunen har pligt til at give borgerne frit valg, er det nødvendigt at overveje,

hvordan der kan skabes forsyningssikkerhed. Det er eksempelvis relevant, hvis der i et 

udbud ikke modtages tilbud fra minimum to leverandører, hvis en leverandør går konkurs 

eller af andre grunde ikke kan levere mad som planlagt.

I akutte situationer er der mulighed for, at produktionskøkkenerne på Sæby- og Østervrå 

ældrecentre i en kortere periode midlertidigt kan øge produktionen. 

Derudover vil der være mulighed for, at kommunen gør brug af at udlevere 

fritvalgsbeviser til borgerne. Når kommunen udsteder et fritvalgsbevis til en borger, 

betyder det, at borgeren selv skal vælge en cvr-registreret virksomhed til at levere 

ydelsen. Virksomheden skal leve op til kommunens kvalitetsstandarder.

Fritvalgsbeviser vurderes ikke at være en permanent løsningsmodel, men kan bruges i 

akutte situationer, indtil der er fundet en permanent løsning. Erfaringer fra andre 

kommuner viser, at det kræver meget administration, hvis ordningen med fritvalgsbeviser 

skal være velfungerende for borgerne. Derudover har kommunen pligt til at føre tilsyn 

med alle leverandører, og der kan derfor potentielt set blive mange leverandører, der skal 

føres tilsyn med ved anvendelse af fritvalgsbeviser. Derudover giver fritvalgsbeviser 

borgeren en større opgave, da borgeren selv har ansvaret for at finde en leverandør, give 

besked til kommunen herom og sørge for til-/framelding hos leverandøren fx i forbindelse 

med indlæggelser m.m. 
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Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at:

1. Socialudvalget drøfter de tre muligheder for levering af madservice

2. Socialudvalget sender oplægget til høring i Ældrerådet og Handicaprådet

3. Socialudvalget genoptager sagen og træffer beslutning om, hvilken mulighed der 

skal undersøges nærmere.

Beslutninger:
Sagen sendes til høring i Rådene.

Bilag
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4 (Åben) Beslutning om øget antal plejeboliger
Sags ID: EMN-2017-02720

Sagsbehandler: Louise Andersen

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede i forbindelse med præsentation af Plejeboliganalyse 2018, at 

der skulle arbejdes videre med at afdække det fremtidige behov for pleje-, ældre- og 

aflastningsboliger samt med befolkningsfremskrivning i de enkelte lokalområder i 

Frederikshavn Kommune. En gruppe med repræsentanter fra Center for Social- og 

Sundhedsområdet, Center for Sundhed og Pleje samt Center for Økonomi og Personale 

har arbejdet med dette. Socialudvalget skal på dette møde beslutte om forskellige 

muligheder for at udvide antallet af plejeboliger i Frederikshavn by skal afdækkes 

yderligere.

Udvikling i behovet for plejeboliger

Arbejdsgruppen har med forskellige modeller fremskrevet behovet for plejeboliger frem til 

år 2045. Alle modeller viser, at der bliver et øget behov for plejeboliger i Frederikshavn 

Kommune. Hvor stort behovet bliver afhænger af hvilken model, der anvendes. Der er 

senest i november 2019 kommet en ny model, der viser, at behovet måske bliver mindre 

end tidligere antaget, men det fremtidige behov vil stadig være væsentlig større end den 

nuværende kapacitet. Modellerne viser desuden, at der vil være et stigende behov frem 

til år 2035, hvorefter behovet igen vil være faldende. På den baggrund er det nødvendigt 

at overveje udnyttelse af eksisterende boliger således, at der ikke opstår stor ledighed og 

dermed tomgangsleje for kommunen, når behovet for plejeboliger falder igen.

Befolkningsfremskrivningen viser, at behovet for plejeboliger vil stige mest i 

Frederikshavn by, og det er desuden i Frederikshavn, der på nuværende tidspunkt er 

flest borgere på venteliste. Arbejdsgruppen har derfor i første omgang haft fokus på at 

skabe flere plejeboliger i denne del af kommunen.

I bilaget til denne sagsfremstilling er både befolkningsfremskrivning samt fremskrivning af 

plejeboligbehov ud fra forskellige modeller grundigt beskrevet. 

Sideløbende med arbejdet med plejeboliger arbejdes der med en optimering af 

udnyttelsen på kommunens aflastningspladser

Mulighed for anvendelse af eksisterende boliger

Arbejdsgruppen har afdækket hvilke ældreboliger i Frederikshavn Kommune, der har 

service- og fællesarealer i tæt tilknytning til boligerne, og dermed potentielt kan ændres til 

plejeboliger (se bilag). Der har særligt været fokus på muligheden for at kunne anvende 

de nuværende tryghedsboliger. 



Socialudvalget 2018-2021 - 15-01-2020 15:15

MOD-2019-00343

Side 12 af 31

Når det er besluttet, hvilke boliger, der skal arbejdes videre med, skal det vurderes: 

 Om boligerne kan anvendes som plejeboliger i forhold til indretning,

brandsikkerhed og økonomi.

 Hvilke ændringer, der vil være nødvendige. 

 Hvordan omdannelsen af ældreboliger til plejeboliger kan ske billigst og til mindst 

gene for borgerne. 

Administrationen foreslår, at der i første omgang arbejdes videre med muligheden for at 

omdanne tryghedsboligerne på Ingeborgvej til plejeboliger. Det koster 300.000-400.000 

kr. om året at drive en plejebolig. På Ingeborgvej er der en del ledige boliger, som 

kommunen betaler tomgangsleje for. Oprettelse af plejeboliger her kan derfor delvist 

finansieres gennem sparet tomgangsleje. Derudover er en del af borgerne i disse 

ældreboliger forholdsvis plejekrævende og dermed potentielle kandidater til en plejebolig. 

Processen med at omdanne ældreboligerne til plejeboliger vil derfor være relativ kort.

Mulighed for udvidelse af eksisterende plejeboligenheder

Hvis man ser på plejeboligenheder ud fra et driftsøkonomisk perspektiv er det mest 

optimalt at have 12-13 borgere i en enhed. På nuværende tidspunkt er ingen af 

plejeboligenhederne i Frederikshavn Kommune så store. Det vil derfor være optimalt,

hvis antallet af plejeboliger kan øges ved at udvide de eksisterende plejeboligenheder. 

På den måde vil driftsomkostningerne ikke øges selvom antallet af plejeboliger øges, da 

de kan drives inden for den nuværende normering. Der vil derfor alene være tale om 

anlægsudgifter. I Frederikshavn vil det være relevant at undersøge dette nærmere i 

forhold til eksempelvis Søparken og Abildparken.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget sender sagen til høring 

i Ældrerådet og Handicaprådet og efterfølgende genoptager sagen for at træffe

beslutning om, at administrationen skal afdække mulighederne for at øge antallet af 

plejeboliger i Frederikshavn by ved:

- ændring af tryghedsboliger på Ingeborgvej samt 

- udvidelse af eksisterende plejeboligenheder.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Socialudvalget 2018-2021

Dato: 11-12-2019

Sagen sendes til høring i rådene.

Fraværende: Kasper Lau, Bent H. Pedersen
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Udvalg: Ældrerådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020

Ældrerådet anbefaler, at de 48 Tryghedsboliger på Ingeborgvej ændres til Plejeboliger.

Begrundelsen herfor er, at Tryghedsboligerne er placeret tæt på servicearealer mv. og at 

udgifterne til tomgangshusleje reduceres væsentligt. Ændringen af boligernes status må 

ikke påføre de nuværende beboere i Tryghedsboligerne en øget udgift.

Såfremt ovennævnte ikke tilgodeser behovet for flere Plejeboliger, foreslår Ældrerådet at 

plejeboligenhederne i Søparken og Abildparken udvides, således at der kan være 12-13 

borgere i hver enhed.

Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020

Handicaprådet anbefaler, at direktørens indstilling følges.

Fraværende: Helle Madsen - i stedet mødte Jytte Høyrup, Mona Petersen – i stedet 

mødte Steen Jørgensen.

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

1. Bilag befolkningsudvikling og plejeboligbehov (DokumentID: 3195124 - EMN-2017-02720)
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5 (Åben) Styring og samarbejde på det specialiserede socialområde
Sags ID: EMN-2019-02388

Sagsbehandler: Maiken Pilgaard Krüger

Ansvarligt center: Arbejdsmarked og Social og Sundhedsområdet

Beslutningskompetence
AMU/SOU

Sagsfremstilling
Der er en øget tilgang på hele det specialiserede socialområde bl.a. på grund af en 

stigning i antallet af borgere med lettere psykiske diagnoser. Derudover viser de 

socioøkonomiske prognoser, at udgiftsbehovet på området er større i Frederikshavn 

Kommune i forhold til gennemsnittet af kommuner. Det betyder, alt andet lige, en stigning 

i udgifterne på det specialiserede socialområde. Det stigende økonomiske pres 

aktualiserer behovet for øget samarbejde og ensretning af serviceniveauet for hele 

Servicelov-området.

En arbejdsgruppe bestående af centerchef og afdelingsleder fra hhv. Social- og 

sundhedsmyndighed (CSSO) og Center for Arbejdsmarked (CAM) har adresseret 

udfordringen og sat fokus på overgangen fra familieområdet til unge- og voksenområdet, 

herunder ensartet visitationstilgang og serviceniveau på tværs af områderne samt 

udarbejdelse af datamateriale for at sikre større budgetsikkerhed. 

Iværksatte tiltag

Med henblik på at imødekomme udfordringen har arbejdsgruppen iværksat følgende 

tiltag: 

 Placering af sagerne ved det 18 år. Socialenheden deltager på Fremtidsmøder 

mellem Center for Familie og Ungeenheden for at bidrage til kvalificeringen af 

beslutningerne omkring sagernes placering – altså sager fra familieområdet til 

voksenområdet.

 Ensartet serviceniveau og fælles visitationstilgang. Indsatskataloget skal 

nuanceres og differentieres på tværs af CSSO og CAM, hvor kriterierne og 

serviceniveauet i forhold til visitation i henhold til Serviceloven beskrives, og hvor 

eventuelt differentieret serviceniveau synliggøres. Et ensrettet serviceniveau er 

rammen for en ensartet visitationstilgang på tværs af CSSO og CAM. 

 Datagrundlag og dataudveksling. Der er etableret samarbejdsmøder 3 gange 

årligt for de borgere, der overgår fra Ungeenheden til Socialenheden. Fokus er 

her på budgetstyring samt prognoser for tilgang og afgang samt at vedligeholde 

prognoserne for tilgangen på det specialiserede voksenområde.

Det videre arbejde
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Fremadrettet vil arbejdsgruppen følge udviklingen på området tæt, herunder udfordringen 

i forhold til en stigende tilgang til førtidspension sammenholdt med kontinuerlige 

besparelser på området. Der arbejdes med at lave et redigeret indsatskatalog. 

Indsatskataloget skal danne grundlag for et dagsordenspunkt, hvor serviceniveauet skal 

godkendes politisk i henholdsvis Arbejdsmarkedsudvalget og Socialudvalget.

Høringsprocessen og den politiske godkendelse forventes afsluttet inden sommeren 

2020. 

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren og Social-, sundheds- og 

kulturdirektøren indstiller, at orienteringen om styring og samarbejde på det 

specialiserede socialområde tages til efterretning. 

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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6 (Åben) Udlejning af ældreboliger i Ravnshøj og Hulsig
Sags ID: EMN-2019-02969

Sagsbehandler: Lotte Damberg

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling

Baggrund

Center for Social og Sundhedsområdet arbejder løbende med at nedbringe antallet af 

ældreboliger, hvor Frederikshavn Kommune betaler tomgangshusleje. Tomgangshusleje 

opstår, når ældreboliger, som kommunen har anvisningsret til, ikke bliver udlejet. 

Kommunen er så forpligtet til at betale husleje til boligforeningen.

Ældreboliger i Frederikshavn Kommune

Der er pr. 2. december 2019 i alt 55 ledige ældreboliger i Frederikshavn Kommune, hvor 

der betales tomgangshusleje. 

Det er specielt svært at finde lejere til ledige boliger i Ravnshøj og Hulsig. Der er således 

9 ledige boliger i Ravnshøj og 5 i Hulsig. Frederikshavn Kommune betaler pt. i alt 

74.395,50 kr. pr. md. i tomgangshusleje for de ledige boliger i Ravnshøj og Hulsig

Oversigt over antal ældreboliger og antal ledige ældreboliger i Frederikshavn Kommune 

findes i vedlagte bilag.

Udlejning af ældreboliger i Frederikshavn Kommune administreres af Center for Social–

og Sundhedsområdet og foregår på to måder:

 Udlejning til borgere, som visiteres til en ældrebolig

 Udlejning til borgere, som ikke opfylder de formelle krav til at blive visiteret til en 

ældrebolig, men er førtids- eller folkepensionist, og at der i længere tid har været 

minimum 2 boliger ledige, (også kaldet kvote 2 kriterier).

I 2016 traf Socialudvalget beslutning om at lempe kriterierne for udlejning gennem kvote 

2 i ældreboligerne i Ravnshøj og Hulsig. Uden at dette har medført væsentlig nedgang i 

tomgangshusleje.

Almenboligloven giver vide rammer for visitering til ældreboliger, og kommunen har derfor 

en praktisk mulighed for at visitere flere borgere til ældreboliger. 

Center for Social- og Sundhedsområdet kan dog ikke anbefale dette som en løsning, da 

betingelserne for borgere med og uden visitering er forskellige, og det kan derfor have 
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store økonomiske konsekvenser at øge antallet af visiteringer, eksempelvis vil borgeren 

have ret til højere boligstøtte.

Center for Social- og Sundhedsområdet finder, at en mulighed for at få tomgangslejen 

ned i Ravnshøj og Hulsig er ved at åbne op for udlejning, så det sker på almindelige 

vilkår.

Jævnfør Almenboligloven §55, stk. 6 er der lovmæssigt mulighed for at udleje ledige 

ældreboliger til andre end målgruppen, hvis det ikke er muligt at udleje boligerne til den 

berettigede personkreds.

Boligforeningerne Neptun (Hulsig) og Vesterport (Ravnshøj) har tilkendegivet, at de er 

positivt indstillet overfor at indgå i aftale omkring overtagelse af administrationen forudsat, 

at Frederikshavn Kommune fortsat betaler eventuel tomgangshusleje for ledige boliger.

Administrationsudgifter i forhold til administrationen af ældreboliger; udlejning, kontrakt 

ind- og udflytning m.m. er allerede inkluderet i huslejen. Center for Social- og 

Sundhedsområdet forventer derfor, at boligforeningerne kan håndtere denne 

administration inden for den gældende administration, som opkræves over huslejen, evt. 

mod et lille gebyr.

Center for Social- og Sundhedsområdet vil fortsat have fortrinsret til at visitere til ledige 

ældreboliger.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget træffer beslutning om:

 fjernelse af kvote 2 kriterier for udlejning af ældreboliger i Ravnshøj og Hulsig, og 

dermed åbne op for udlejning på almindelige vilkår.

 at Center for Social- og Sundhedsområdet indgår konkrete forhandlinger med 

boligforeningerne Neptun og Vesterport med henblik på, at de fremover 

administrerer udlejning af de nævnte ældreboliger.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020

Ældrerådet anbefaler Social-, sundheds- og kulturdirektørens indstilling.
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Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020

Handicaprådet anbefaler, at direktørens indstilling følges.

Fraværende: Helle Madsen - i stedet mødte Jytte Høyrup, Mona Petersen – i stedet 

mødte Steen Jørgensen.

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

1. Bilag - udlejning af ældreboliger i Ravnshøj og Hulsig (DokumentID: 3878727 - EMN-2019-02969)
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7 (Åben) Drøftelse af input til Nordjysk Socialaftale
Sags ID: EMN-2019-03026

Sagsbehandler: Kira Rødkær

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU/ BUU/ AMU/ HR

Sagsfremstilling
Nordjysk Socialaftale er en politisk aftale, som sætter retningen for samarbejdet på tværs 

af kommunegrænserne på det specialiserede socialområde. Den nuværende nordjyske 

socialaftale går til 2020, hvorfor der allerede nu er behov for, at vi finder det kommende 

fokus for Nordjysk Socialaftale 2021-2022.

Den Administrative Styregruppe på Socialområdet (DAS) har på baggrund af faglige input 

fra de nordjyske kommuner og Region Nordjylland udpeget tre fokusområder. For at finde 

en fælles politisk retning for de tre fokusområder og for at sikre sammenhæng med 

kommunerne og regionens ønsker og behov, ønskes en drøftelse af fokusområderne i de 

kommunale og regionale politiske udvalg, som behandler Nordjysk Socialaftale samt i de 

nordjyske handicapråd. Der ønskes desuden en drøftelse af den overordnede vision for 

den nordjyske socialaftale.

Inputtet fra de politiske udvalg og handicaprådene vil blive anvendt til en politisk 

visionsdag d. 3. februar 2020 for politikere og brugerorganisationer, som skal danne 

baggrund for udarbejdelsen af Nordjysk Socialaftale 2021-2022. Herefter vil Socialaftalen 

blive administrativt behandlet i DAS samt politisk behandlet i KKR, Kontaktudvalget og de 

politiske udvalg i sommeren 2020.

Baggrund

Nordjysk Socialaftale er grundstenen for samarbejdet mellem de nordjyske kommuner og 

Region Nordjylland på det specialiserede socialområde. Det er i Nordjysk Socialaftale, at 

vi har udviklet og nedskrevet de fælles spilleregler i forhold til køb og salg af pladser på 

tværs af kommunegrænserne.

Endvidere besluttede de nordjyske kommuner og Region Nordjylland tilbage i 2017, at 

Nordjysk Socialaftale også skal udstikke en fælles retning for, hvor vi gerne vil bevæge 

os hen på det specialiserede socialområde. Det betød, at de nordjyske politikere på en 

politisk visionsdag drøftede og satte kursen for det nordjyske samarbejde på tværs af 

landsdelen for de kommende års samarbejde.

Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 ønskes der endnu engang en politisk drøftelse af, 

hvad vi gerne vil med samarbejdet på det specialiserede socialområde. Denne gang 

inddrages politikere og brugerorganisationerne to gange:
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 November 2019 - 20. januar 2020: De politiske udvalg og handicaprådene kan 

give input til, hvilken retning de ønsker for samarbejdet i 2021-2022.

 3. februar 2020: Visionsdag for politikere, brugerorganisationer og 

topembedsmænd, hvor man på baggrund af de mange inputs udstikker en fælles 

kurs for samarbejdet.

Efter den politiske visionsdag udarbejdes Nordjysk Socialaftale 2021-2022, hvorefter den 

vil blive behandlet i sommeren 2020 i KKR, Kontaktudvalget og de politiske udvalg.

Drøftelse i politiske udvalg og handicapråd

Nordjysk Socialaftale handler om det, vi er fælles om på tværs af de nordjyske 

kommuner. Det er således ikke meningen, at Nordjysk Socialaftale skal diktere 

kommunernes og regionens planlægning og styring af socialområdet i egen organisation. 

Derfor ønsker DAS at betone vigtigheden af, at fokusområderne i den kommende 

socialaftale skal tage udgangspunkt i, at vi skal samarbejde om det, som giver mening. 

Fokus skal være på områder, hvor kommunerne har fælles udfordringer, og hvor giver det 

mening med fælles løsninger.

Vision for Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Visionen for Nordjysk Socialaftale 2018-2020 lyder:

“Alle borgere skal have muligheden og redskaberne til at kunne leve et så selvstændigt 

liv som muligt. Kommunerne og regionen skal understøtte borgerens egenmestring 

gennem dialog mellem myndighed, driftsherrer, borgeren og om muligt borgerens 

netværk”

DAS er enig i, at et fælles fokus på øget egenmestring har styrket det lokale fokus på at 

tage afsæt i borgerens udviklingspotentiale. DAS ønsker på den baggrund at bibeholde 

en vision om øget egenmestring. Spørgsmålet er, om ordlyden fortsat skal være som den 

nuværende. DAS vurderer, at egenmestring giver mening som overordnet vision, da det 

er et fokus, som kræver flere års intenst arbejde, og som ikke er blevet mindre aktuel 

med den stigende tilgang på det specialiserede socialområde.

Spørgsmål til visionen:

1. Hvilket fokus på egenmestring giver mening at have på tværs af de nordjyske 

kommuner?

2. Hvad ønskes ændret i forhold til den nuværende vision?

Fokusområder i Nordjysk Socialaftale 2021-2022

DAS har udpeget tre fokusområder, der kan understøtte borgerens vej mod øget 

egenmestring

 Fokusområde 1: Den gode alderdom for borgere med et handicap

 Fokusområde 2: Flere borgere med behov for hjælp i socialpsykiatrien

 Fokusområde 3: Hvordan udvikler vi de bedste og billigste tilbud i Nordjylland?
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Fokusområderne gennemgås herunder, og for hvert fokusområde ønskes der, at 

udvalgene og handicaprådet tager stilling til følgende spørgsmål:

1. Hvad giver mening, at vi kan samarbejde om i fællesskab, og hvad giver bedst 

mening, at den enkelte organisation selv tager sig af?

2. Hvilken politisk retning ønskes der for de enkelte fokusområder?

3. Er der forslag til fælleskommunale initiativer for de enkelte fokusområder?

4. Er der særlige vinkler og perspektiver, der bør tages højde for under de enkelte 

fokusområder?

Fokusområde 1: Den gode alderdom for borgere med et handicap

Borgere med et handicap bliver ældre end de gjorde førhen. Det giver en stadig stigende 

gruppe af borgere, som foruden deres handicap oplever yderligere udfordringer, fx 

demens, mere udadreagerende adfærd samt almindelige alderdomsrelaterede 

sygdomme.

Samtidig er lovgivningen skruet sådan sammen, at den statslige refusion bortfalder, når 

en borger bliver 67 år, hvorfor den stigende gruppe af ældre borgere med et handicap 

kan blive en styringsmæssig udfordring for kommunerne.

Selvom der er sat en grænse for, hvornår lovgivningen definerer, at borgeren kommer i 

alderdommen, så kan virkeligheden være en helt anden. Der kan være stor forskel på, 

hvornår en borger ”rammer” alderdommen. For nogle handicappede giver det fint mening 

at tage udgangspunkt i pensionsalderen. For andre kommer alderdommen på et meget 

tidligere tidspunkt. Kommunerne skal kunne imødekomme begge gruppers behov for 

pleje, pædagogisk indsats osv. i arbejdet med at opnå den højeste grad af egenmestring.

Det peger på endnu en udfordring, som mange kommuner står over for. Hvad er den 

bedste løsning, når borgeren kan drage fordel af et plejehjem, men stadig har behov for 

pædagogisk faglig støtte. Almindelige plejehjem har ikke nødvendigvis den pædagogisk 

faglige kompetence. Omvendt har de pædagogiske botilbud og bofællesskaberne ikke 

nødvendigvis faglig viden om aldersrelaterede udfordringer, fx demens.

Fokusområdet er valgt fordi, der er flere udfordringer forbundet med at sikre den gode 

alderdom for borgere med et handicap. Spørgsmålet er så, hvordan vi kan understøtte 

dette arbejde i samarbejdet på tværs af kommunerne og særligt, hvad vi ønsker at 

samarbejde omkring for at give borgere med et handicap en god alderdom.

Fokusområde 2: Flere borgere med behov for hjælp i socialpsykiatrien

Alle kommuner oplever en stigende vækst i antallet af borgere med psykisk sårbarhed og 

sygdom. Dette er ikke isoleret en nordjysk udfordring, men gælder for hele landet.

Fokusområde 2 i den nuværende socialaftale har fokus på samarbejdet mellem 

kommunerne og behandlingspsykiatrien. Da Sundhedsaftalen også beskæftiger sig med 

samarbejdet på tværs af sektorerne, foreslår DAS, at fokus for den nye socialaftale bliver 

socialpsykiatrien – altså den kommunale del af psykiatrien (og de regionale botilbud).
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I løbet af de sidste 5 år har 80 % af de nye ydelsesmodtagere på det specialiserede 

socialområde været borgere med psykiske lidelser. KL’s data peger på, at tilgangen 

særligt er i forhold til borgere med de lette psykiske lidelser, hvilket er en målgruppe, der i 

høj grad håndteres i regi af socialpsykiatrien frem for i samarbejdet med 

behandlingspsykiatrien. Med den store stigning i målgruppen kan der opstå et endnu 

større behov for fælles initiativer og øget køb af pladser på tværs af kommunegrænserne.

Når tilgangen af borgere i denne målgruppe er så massiv, ønsker DAS at sætte skarpt 

på, hvordan vi i fællesskab kan sikre, at målgruppen får den bedste støtte – ikke bare nu, 

men også fremadrettet. Fokusområdet er således valgt for at sætte fokus på, hvordan vi 

på tværs af kommunerne og regionens socialområde kan blive endnu bedre til at 

understøtte øget egenmestring for borgerere med psykisk sårbarhed og sygdom.

Fokusområde 3: Hvordan udvikler vi de bedste og billigste indsatser i Nordjylland?

Vi har mange gode tilbud i Nordjylland. Men vi ser også hele tiden nye målgrupper og nye 

behov for indsatser. Det kræver nye måder at samarbejde på; nye måder at organisere 

sig på og muligvis nye tilbud og indsatser.

Med det stadig stigende pres på det specialiserede socialområde er der endvidere et 

behov for, at vi kan udvikle indsatser og tilbud, der både er de fagligt bedste, men 

samtidig er så billige som muligt. De nordjyske kommuner køber ca. halvdelen af 

pladserne på socialområdet i andre kommuner, regionen eller private tilbud, hvilket 

tydeligt illustrerer, at det giver mening med fælles fokus på at skabe de bedste og billigste 

indsatser og tilbud.

For nuværende findes der ikke et klart svar på, hvordan vi kan skabe indsatser, der både 

er bedst og billigst. Og svaret vil formentlig være forskelligt fra målgruppe til målgruppe. 

Nogle målgrupper kræver ikke et fælles fokus, hvorimod andre i allerhøjeste grad gør. 

Der er derfor behov for, at fokusområdet skærpes med et tydeligt fokus på, hvad der skal 

håndteres fælles, og det kræver input fra kommunerne og regionen såvel som en fælles 

drøftelse på visionsdagen.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren samt Børne-, ungdoms- og 

arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Handicaprådet, Socialudvalget, 

Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og Ungdomsudvalget drøfter ovenstående 

spørgsmål til fokusområder for  den Nordjyske Socialaftale.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 06-01-2020
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Handicaprådet ønsker med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 at kunne fortsætte det gode 

samarbejde på tværs af kommunegrænserne på det specialiserede socialområde. 

Handicaprådet har drøftet input til de tre fokusområder, og foreslår at Frederikshavn 

kommune peger på et tværkommunalt samarbejde om et botilbud til udviklingshæmmede 

med demens.

Fraværende: Helle Madsen - i stedet mødte Jytte Høyrup, Mona Petersen – i stedet 

mødte Steen Jørgensen.

Udvalg: Børne- og Ungdomsudvalget 2018-2021

Dato: 14-01-2020

Drøftet.

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker større fokus på børn og unge med handicap.

Beslutninger:
Drøftet.

Bilag
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8 (Åben) Udpegning af medlemmer til Udsatterådet
Sags ID: EMN-2018-00609

Sagsbehandler: Louise Rohde

Ansvarligt center: Handicap og Psykiatri

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Udpegningen af Frederikshavn Kommunes Udsatteråd er i gang. Socialudvalget skal nu 

udpege 2 byrådspolitikere og deres 2 suppleanter til det første udsatteråd.

Udsatterådet skal ifølge byrådets beslutning bestå af 10 – 12 medlemmer med hver sin 

suppleant, som skal være bosiddende eller lokalt forankret i Frederikshavn Kommune. 

Rådet skal sammensættes på en måde, så der sikres viden om hjemløshed, misbrug og 

sindslidelser. Rådet skal også helst rumme viden om prostitution og vold.

Sammensætningen anbefales at være 4 – 6 udsatte borgere, 2 medarbejdere fra 

kommune, 2 fra frivillige organisationer og 2 byrådspolitikere.

Administrationen arbejder med at udpege kandidater til udsatterådet. Det sker gennem 

rekruttering af borgere, medarbejdere og frivillige.

Der er rettet henvendelse til Psykiatrifællesskabet og Frivilligcenter Frederikshavn.

Her er det op til foreningerne hver at vælge et medlem og en suppleant, som 

repræsenterer foreningerne. 

Borgerrekrutteringen sker ved en fælles indsats, hvor de frivillige foreninger og alle 

kommunens relevante afdelinger er inddraget i at informere borgere om muligheden for at 

være med i udsatterådet. Center for Handicap og Psykiatri står for 3 informationsmøder 

for borgere i januar, hvor vi opfordrer frivillige og medarbejdere til at invitere eller følges 

med borgere, sådan at vi sikrer at borgere i målgruppen får mulighed for at deltage. Der 

er udarbejdet et postkort til rekruttering af borgere (Se bilag: Postkort Udsatterådet).

Medarbejderne til Udsatterådet rekrutteres fra Center for Handicap og Psykiatri, da det er 

hensigtsmæssigt, at der i det første udsatteråd sidder medarbejdere, som arbejder 

direkte med borgere i målgruppen.

Ved udgangen af januar er alle kandidater til Udsatterådet udpeget, og det endelige 

udsatteråd kan herefter udpeges (Se bilag: Tidsplan).

Socialudvalget har nu til opgave at udpege de 2 Byrådsmedlemmer og deres 2 

suppleanter til Udsatterådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren, indstiller, at Socialudvalgt drøfter og beslutter 

udpegningen af 2 byrådspolitikere og deres 2 suppleanter til Udsatterådet.
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Beslutninger:
Fra Byrådet udpeges Christina Lykke Eriksen (formand for Sundhedsudvalget) med Bent 

H. Pedersen som suppleant og Ole Rørbæk Jensen (formand for Socialudvalget) med 

Irene Hjortshøj som suppleant.

Bilag

1. Postkort Udsatterådet (DokumentID: 3873587 - EMN-2018-00609)

2. Tidsplan.Udsatteråd.FrhKom (DokumentID: 3855396 - EMN-2018-00609)
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9 (Åben) Udvidelse af Misbrugscentrets lejemål Frederikshavn
Sags ID: GEO-2017-04095

Sagsbehandler: Claus Conradsen

Ansvarligt center: Ejendomscenteret

Beslutningskompetence
SOU/ØU/BR

Sagsfremstilling
Misbrugscentret har behov for udvidelse af deres nuværende lejemål på Havnepladsen 1, 

Hotel Jutlandia med henblik på at øge rusmiddelindsatsen. Ejendomscenteret har 

forhandlet løsningen i samråd med fagcentret samt afstemt med direktionen. 

Der er i den forbindelse forhandlet følgende vilkår på plads med Jutlandia:

 Forøgelse af nuværende lejemål med 200 m2

 Huslejestigning 62.000 kr.

 Rengøring/pedel omkostning uændret

 Stigning i aconto forbrug på det lejede 33.700 kr. 

 2 parkeringspladser 

 Indflytning 1. februar 2020

 7 års uopsigelig kontrakt 

Alle priser er ekskl. moms.

Denne løsning betyder:

 Misbrugscentret kan forblive i lokalerne, som er let tilgængelige for brugerne, og 

som de er trygge ved. 

 Pris pr. m2 er forhandlet ned på det bestående lejemål med 76.000 kr. 

Ejendomscenterets sparekrav nedskrives i den forbindelse med 39.200 kr. 

Økonomiske konsekvenser: 

 Deponering på 873.000 kr., da der er tale om udvidelse af eksternt lejemål –

betaling via kommunekassen. Beløbet frigives med 1/25 over de kommende 25 

år.

 Stigning i årlige lejeomkostningerne på 62.000 kr. + moms 

 Stigning i årligt aconto forbruget på 33.700 kr. + moms 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Socialudvalget anbefaler til Økonomiudvalget og byrådet, at

1. der indgås aftale om ændring af lejekontrakt med vilkår som beskrevet.

2. der gives en bevilling på 873.000 kr. finansieret af kommunekassen til betaling af 

deponeringen på 873.000 kr. for udvidelse af lejemålet.
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3. godkende udvidelsen af det nuværende lejemål, svarende til en forøgelse af 

nuværende lejeomkostning på i alt 62.000 kr. + moms om året, som betales af 

budget på Socialudvalget.

4. godkende øget forbrug på 33.700 kr. + moms om året, som betales af budget på 

Socialudvalget.

5. Ejendomscenterets sparekrav på kontrakter nedskrives med 39.200 kr. 

(Kontrakter vedrørende budgetforlig 2014). Økonomiudvalget tilføres budget på 

39.200 kr. finansieret af reduktion af Socialudvalgets budget på 39.200 kr. 

Ændringen er gældende i 2020 og overslagsårene.

Beslutninger:
Sagen videresendes til Økonomiudvalget med anbefaling til Byrådet om at følge 

indstillingen.

Bilag
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10 (Åben) Januar 2020 - Orientering til Socialudvalget
Sags ID: EMN-2018-00073

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra Socialudvalgets område:

- Projektpenge til indsats mod langtidssygefravær i Center for Handicap og 

Psykiatri

- Politisk visionsdag om Nordjysk Socialaftale den 3. februar i Vrå

- Orientering om udbud nyt omsorgssystem.

Indstilling
Social,- sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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11 (Åben) Tilbudsevaluering - Udbud på hjemmepleje 2019
Sags ID: EMN-2019-03054

Sagsbehandler: Lotte Damberg

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet og Team Udbud & Indkøb har nu i samarbejde 

med udbudskonsulent Niels Balle gennemført udbud af hjemmeplejen i Frederikshavn 

Kommune, jf. beslutning truffet i Socialudvalget i august 2019. Her besluttede 

Socialudvalget, at der vælges én privat leverandør ved udbud med fikseret pris.

Kontraktperioden løber fra d. 1. oktober 2020 og 4 år frem med mulighed for forlængelse i 

2 x 2 år.

Udbuddet blev offentliggjort d. 16. oktober 2019 med tilbudsfrist d. 28. november 2019. 

Frederikshavn Kommune modtog to tilbud fra henholdsvis NK Care ApS og Aktiv 

Hverdag Hjemmeservice ApS. 

Tilbudsevaluering

Administrationens bedømmelsesudvalg har vurderet de indkomne tilbud og er nået frem 

til følgende:

Tilbuddet fra NK Care ApS opfylder ikke de formelle krav i udbudsmaterialet og er derfor 

vurderet ikke-konditionsmæssigt. Dette tilbud er derfor ikke indgået i den efterfølgende 

tilbudsevaluering. Begrundelsen fremgår af bilag 1; Resume af tilbudsevalueringen.

Tilbuddet fra Aktiv Hverdag ApS opfylder de formelle krav og har dermed været genstand 

for bedømmelsesudvalgets evaluering. Tilbuddet er vurderet af god kvalitet med en 

samlet vægtet score på 7,868 på skalaen 1-10. Tilbuddet kan derfor karakteriseres

værende mellem tilfredsstillende og i høj grad tilfredsstillende målopfyldelse.

Resume af tilbudsevalueringen er vedlagt som bilag 1.

Forslag om revidering af tidsplan

Tilbuddet fra Aktiv Hverdag lever tilfredsstillende op til kravsopfyldelsen, og 

bedømmelsesudvalget vurderer, at der ikke er grundlag for at gennemføre et 

forhandlingsmøde jf. tidsplanen for udbuddet. Tidsplanen foreslås derfor revideret jf. 

vedlagte bilag 2, og Socialudvalget præsenteres derfor allerede nu for administrationens 

anbefaling.

Anbefaling
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Administrationen anbefaler, at Socialudvalget godkender Aktiv Hverdag Hjemmeservice 

ApS som leverandør af hjemmepleje pr. 1. oktober 2020.

Fortrolighed

Administrationen beder udvalget have særlig opmærksomhed på, at sagen jf. 

udbudsreglerne skal behandles fortroligt, indtil der er truffet politisk beslutning, og vinder 

af udbuddet formelt kan offentliggøres. 

Sagen sendes efterfølgende til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Afdelingsleder Suzanne Kogsbøll, Kontrakt- og Tilsynsenheden i Center for Social- og 

Sundhedsområdet samt indkøbskoordinator Helle Haugaard Andersen, Team Udbud & 

Indkøb i Center for Økonomi og Personale deltager i Socialudvalgets møde under 

behandling af punktet. 

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender 

administrationens anbefaling.

Beslutninger:
Udvalget godkender administrationens anbefaling.

Bilag

1. Bilag 1 - Resume af tilbudsevaluering - Udbud på hjemmepleje 2019 (DokumentID: 3874548 - EMN-2019-

03054)

2. Bilag 2 - Revideret tidsplan - Ubud på hjemmepleje 2019 (DokumentID: 3874543 - EMN-2019-03054)
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12 (Åben) Underskriftsside
Sags ID: EMN-2018-00145

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender 

beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Beslutningsprotokollen godkendt.

Bilag
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Besøgsplan Socialudvalget (2019) 2020 – 2021

DATO BESØG KONTAKTPERSON

11. december 2019 Sydbycentret, L.P. Houmøllersvej 88  
- Aktiviteten og Gaden
og med efterfølgende julefrokost

Anette Weesgaard
anwe@frederikshavn.dk
9845 6129

15. januar 2020 Sæby Hjemmepleje Kirsten Jensen 
kire@frederikshavn.dk
Dorte Munk 
domu@frederikshavnn.dk

12. februar 2020 Bofællesskabet Vest, Odinsvej 169-177, 
Frederikshavn

Jesper Lykke Christensen
jsch@frederikshavn.dk
9845 6920

11. marts 2020 Sæby aktivitetscenter og Sæby plejecenter Merethe Olsen 
MEOL@frederikshavn.dk
9845 5862

15. april 2020 Rosengården Lis Bach
liba@frederikshavn.dk

13. maj 2020 Møde på  Rådhuset (dialogmøder)

10. juni 2020 Mariested, Sæbygårdvej 36, Sæby Charlotte Abildgaard Jensen
chibi@frederikshavn.dk
9845 7231

19. august 2020 Møde på Rådhuset (budgetmøder)

2. september 2020 Abildparken, Abildvej 14, Frederikshavn Inge Jensen
igjn@frederikshavn.dk

6. oktober 2020 Nordstjernen (dagtilbud), Øresundsvej 13, Skagen Helle S Mortensen
hsmo@frederikshavn.dk
9845 5373

11. november 2020 Hjemmeplejen Område Midt, Ingeborgvej, 
Frederikshavn

Ingeborghus

Hanne Hilfling M Nielsen
hani@frederikshavn.dk
Betina Markfoged
bemr@frederikshavn.dk
Annette Weesgaard 
anwe@frederikshavn.dk

9. december 2020 SCN –SenhjerneskadeCenter Nord, Anholtvej 4-6, 
Frederikshavn

Ghita Bregnhoved
gtbr@frederikshavn.dk
9845 7727

Datoer ikke 
godkendt

13. januar 2021 
Søparken 4 Frederikshavn Lis Thomsen 

lith@frederikshavn.dk

10. februar 2021 Behandlingscenter Frederikshavn, Havnegade 15, 
Frederikshavn

Karsten Kamstrup
9845 5385
kkam@frederikshavn.dk

mailto:bemr@frederikshavn.dk
mailto:hani@frederikshavn.dk
mailto:hsmo@frederikshavn.dk
mailto:MEOL@frederikshavn.dk


10. marts 2021 Strandgården,Strandby akt. Center. 
Strandby/Ravnshøj hj.pleje

Inge T Jensen
40412994
itje

14. april 2021 Kastanjegården/team demens/team 
hverdagrehab.

Lise Nepper
20255453
lnla@frederikshavn.dk

12. maj 2021 Ankermedet Plejecenter og 
Køkkenet(Madservice)
Aktivitetcenteret Hybenhus

Anne Mette Østergaard 
Larsen.               98456607
anml@frederikshavn.dk

9. juni 2021 Koktvedstien, Koktvedparken 15, Frederikshavn Anne-Mette Mai Marinussen
9845 6913
anma@frederikshavn.dk
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Bilag 1 

Befolkningsudvikling og fremtidigt behov for plejeboliger

Dato: 20. september 2019

Efter den politiske behandling af Plejeboliganalysen 2018 har der været nedsat en 

arbejdsgruppe til yderligere at afdække det fremtidige behov for plejeboliger samt se på

befolkningsudviklingen i lokalområderne i Frederikshavn Kommune. 

1. Fremskrivning af plejeboligbehov

Arbejdsgruppen har ud fra forskellige modeller forsøgt at give et bud på antallet af 

plejeboliger, der vil være behov for i fremtiden. 

KLK (KL’s konsulentvirksomhed) er i november fremkommet med en ny analyse af det 

gennemsnitlige fremtidige plejeboligbehov på landsplan. For Frederikshavn Kommune 

betyder denne nye analysemodel, at plejeboligbehovet frem mod 2045 vil være 

anderledes end først beregnet. Dog kan der ikke på nuværende tidspunkt gives et bud 

på, hvor stor en forskel den nyeste analyse giver. På den baggrund vil der ikke i dette 

notat blive angivet konkrete tal på det fremtidige plejeboligbehov. 

I forhold til Plejeboliganalysen 2018, som tidligere er præsenteret for Socialudvalget, 

vurderes det, at der er en mindre usikkerhed i fremskrivningen, men at den ikke er 

fejlbehæftet, og de overordnede konklusioner er derfor fortsat gældende.

Alle modeller og fremskrivninger viser, at antallet af ældre vil vokse i årene fremover, 

og at der vil blive brug for væsentligt flere plejeboliger end Frederikshavn Kommune 

råder over på nuværende tidspunkt. På trods af usikkerhed i behovets størrelse er det 

derfor fortsat relevant at arbejde med udvidelse af plejeboligkapaciteten.

2. Befolkningsfremskrivning i lokalområder

Der er udarbejdet flere grafer, som viser, hvordan befolkningsudviklingen for hhv. 

borgere over 60 år og borgere over 80 år forventes at blive indtil 2045. Borgerne over 

80 år er markeret med blåt for at tydeliggøre koncentrationen af borgere over 80 år, 

som er den aldersgruppe, hvor flest flytter i en plejebolig. Graferne viser udviklingen for 

hele Frederikshavn Kommune og for de enkelte lokalområder. 

Graf 1 Befolkningsudvikling for borgere over 60 år i hele kommunen 
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Grafen viser fremskrivning af befolkningsudviklingen for borgere over 60 år for hele 

Frederikshavn Kommune. Frem til 2035 sker der en stigning i antallet af borgere 

over 60 år. Der er tale om en særlig stor stigning for borgere mellem 80-84 år, og 

det er fra den aldersgruppe og op efter, at det forventes, at borgerne får det største 

behov for en plejebolig. Stigningen vil dermed øge presset på kommunens 

plejeboliger. Ændringen er særlig stor i perioden fra 2019 til 2025.  

Graf 2 Befolkningsudvikling for borgere over 60 og 80 år i område Nord.

Grafen viser, at der sker en stigning i antallet af borgere over 80 år fra 703 borgere i 

2019 til 1035 borgere i 2035 i område nord. Stigningen dækker over 253 flere borgere i 

Skagen og 79 flere borgere over 80 år i 2025 i Ålbæk. Der er dog et samlet fald i 
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antallet af ældre borgere i område nord, når hvis der ses på hele perioden fra 2019 til 

2045.1

Graf 3 Befolkningsudvikling for borgere over 60 år og 80 år i område midt 

u/Frederikshavn 

Grafen viser, at der sker en stigning i antal borgere over 80 år fra 433 borgere i 2019 til 

717 borgere over 80 år i 2035 i område midt u/Frederikshavn, og samtidig er der en 

samlet stigning i antallet af ældre fra 2019-2045.

Graf 4 Befolkningsudvikling for borgere over 60 år og 80 år i Frederikshavn by

                                                       
1 Område nord dækker Skagen og Ålbæk. Område midt u/ Frederikshavn dækker Elling, 
Gærum, Halbjerg, Jerup, Kvissel, Ravnshøj, Skærum og Strandby. Område syd u/Sæby 
dækker over Dybvad, Hørby, Lyngså, Præstbro, Syvsten, Thorshøj, Voerså og Østervrå. 
Frederikshavn by og Sæby by vises i særskilte grafer for at tydeliggøre, hvor i område midt 
og syd befolkningsudviklingen er størst.
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Grafen viser, at der sker en stigning på ca. 900 borgere over 80 år mellem 2019 og 

2035 i Frederikshavn by, samtidig med en samlet stigning i antallet af ældre borgere fra 

2019-2045.

Graf 5 Befolkningsudvikling for borgere over 60 år og 80 år i område syd u/Sæby

Grafen viser, at der forventes en stigning i antallet af borgere over 80 år på 178 borgere 

mellem 2019 og 2035 og samtidig er der en samlet stigning i antallet af ældre fra 2019-

2045 i område syd u/Sæby.

Graf 6 Befolkningsudvikling for borgere over 60 år og 80 år i Sæby by
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Grafen viser, at der sker en stigning på ca. 400 borgere over 80 år mellem 2019 og 

2035 i Sæby, og samtidig er der en samlet stigning i antallet af ældre borgere fra 2019-

2045, men med en tendens mod samme antal ældre i 2045 som i 2019

Nedenfor ses en samlet oversigt over den forventede stigning i antallet af borgere over 

80 år i de forskellige områder. 

Område Nord Midt Frederikshavn Syd Sæby

Stigning i procent –

borgere over 80 år – i 

perioden fra 2019-2035

47,2 % 65,6 % 58,9 % 50,3 % 48,4 %

Oversigten viser, at der både er tale om en antalsmæssig og procentmæssig stigning i 

område Midt og Frederikshavn by, som er større end i de øvrige områder i 

Frederikshavn Kommune.

3. Muligheder for øget plejeboligkapacitet

På nuværende tidspunkt er fordelingen af plejeboliger i Frederikshavn Kommune som 

vist nedenfor. Tabellen viser også en beregning af, hvor mange måneder borgerne i 

gennemsnit bor i en plejebolig i Frederikshavn Kommune. Tallene er fra januar 2019 og 

viser et gennemsnit på 31 måneder, mens landsgennemsnittet er på 32 måneder 

(2016).

Område Frederikshavn Skagen Sæby Hele kommunen

Antal plejeboliger i kommunen 248 82 179 509

Gennemsnitlig antal måneder i 

plejebolig
27,85 måneder 32 måneder 34 måneder 30,96 måneder

Arbejdsgruppen har drøftet hvilke af kommunens ældre- og aflastningsboliger, som 

potentielt kan omdannes til plejeboliger. Nedenstående oversigt viser placeringen af 

disse boliger samt antallet af ledige boliger. 

Område Adresse Boligtype Antal 

boliger

Ledige 

boliger pr. 

14/11-19

Frederikshavn Ingeborgvej 3-4 Tryghedsbolig 48 17

Frederikshavn Ingeborgvej 6-8-11 Ældrebolig 72

Frederikshavn Bangsbo – L.P. Houmøllers Vej – Gaden 

56-86 + 108-110

Tryghedsbolig 25 0

Total Frederikshavn 145

Skagen Sct. Laurentii Centret, Sct. Laurentii Vej 

84A

Ældrebolig 42 15

Skagen Drachmannsvænget 1-59 Aflastningsbolig 1

Skagen Lindevej 2-42 Aflastningsbolig 1

Skagen Ankermedet Plejecenter, Skagavej 134A-C Aflastningsbolig 4

Ålbæk 2 blokke af 4 ældreboliger tæt ved Ældrebolig 4-8 1
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plejecenter (9 A-H))

Total Skagen 56

Sæby Rosengården ”De fire årstider”, Jacob 

Friisvej 4, st. 25-34

Tryghedsbolig 10

Sæby Rosengården, Søndergade 35 Aflastningsbolig 4

Sæby Rosengården, Søndergade 35 Aflastningsbolig 1

Dybvad Dybvad Ældrecenter, Aalborgvej 430A Aflastningsbolig 5

Østervrå Østervrå Ældrecenter, Vrængmosevej 2A Aflastningsbolig 1

Østervrå Østervrå Ældrecenter, Vrængmosevej 2A, 

2. sal (33, 34, 35 og 36) taget ud af brug

Ældrebolig 4 4

Syd Evt. ældreboliger tæt ved plejecentre Ældrebolig ?

Total Sæby 25

Total hele kommunen 226

Alle ovennævnte boliger ligger under tag og i tæt tilknytning til servicearealer.

Som nævnt i ovenstående vil behovet for plejeboliger de kommende år blive størst i 

Frederikshavn, og dermed vil det være i dette område, at det først bør undersøges,

hvordan antallet af plejeboliger kan øges. Nedenfor beskrives forskellige muligheder for 

dette.

3.1 Omdannelse af ældreboliger på Ingeborgvej, Frederikshavn

Der er flere ledige ældreboliger på Ingeborgvej, som muligvis kan anvendes som

plejeboliger. En del af ældreboligerne på Ingeborgvej er kategoriseret som 

Tryghedsboliger, hvilket skyldes, at de er placeret tæt på servicearealer.

Frederikshavn Kommune betaler tomgangsleje for de ledige boliger, og det er derfor 

meget relevant at se på, om de kan anvendes til andre formål, herunder som 

plejeboliger.  I 2018 var udgiften til tomgangsleje til tryghedsboligerne på Ingeborgvej 

693.321 kr. Til de øvrige ældreboliger på Ingeborgvej var der i 2018 en udgift på 

905.196 kr.

Hvis ældre- eller tryghedsboligerne på Ingeborgvej omdannes til plejeboliger vil udgifter 

til tomgangsleje kunne trækkes fra udgifterne til driften af plejeboliger. Det koster ca.

400.000 kr. pr. år at drive en plejebolig. Selve udgiften til omdannelse af ældreboliger til 

plejeboliger er der endnu ikke lavet beregninger på.

Arbejdsgruppen foreslår, at der i første omgang ses på omdannelse af 

tryghedsboligerne til plejeboliger, da de som nævnt i ovenstående er placeret tæt på 

servicearealerne.

3.2 Ældreboligerne i Bangsbo 

Ældreboligerne i Bangsbo er fuldt udlejet, og der er generelt mange som ønsker at leje 

disse boliger. Der vil således ikke være en økonomisk fordel i form af mindre 

tomgangsleje ved at omdanne disse boliger til plejeboliger.

Frederikshavn Kommune har på nuværende tidspunkt en aftale med boligforeningen 

om visitationsret til boliger i Bangsbo, men der er i aftalen ingen forpligtelse i forhold til
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at betale husleje ved ledighed, som tilfældet er med trygheds- og ældreboligerne på 

Ingeborgvej.

Hvis boligerne omdannes til plejeboliger skal der indgås en ny aftale med 

boligforeningen, og der er risiko for, at en del af denne aftale vil indebære, at 

Frederikshavn Kommune skal betale tomgangsleje. Dette kan blive en udfordring, når 

behovet for plejeboliger bliver mindre igen. 

3.3Udvidelse af eksisterende plejeboligenheder

I forhold til driftsøkonomien er det mest optimalt, at plejeboligenhederne har 12-13 

boliger. Flere af plejeboligenhederne i Frederikshavn Kommune er mindre end dette.

Hvis antallet af plejeboliger øges ved at udvide eksisterende enheder, vil der derfor ikke 

være øgede driftsomkostninger, da de kan drives inden for den eksisterende 

normering. Der vil være flere muligheder for at udvide de eksisterende 

plejeboligenheder, som skal undersøges nærmere, hvis denne løsning vælges.

4. Aflastningspladser i Frederikshavn Kommune

Der er i forbindelse med undersøgelsen af mulighed for at udvide antallet af 

plejeboliger også blevet set på kommunens aflastningspladser. Der er på nuværende 

tidspunkt 50 aflastningsboliger fordelt over hele kommunen. Boligerne fremgår af 

foregående skema. 

Det er relevant også at se på antal og udnyttelse af aflastningspladser, fordi en del af 

de borgere, som er på en aflastningspladser, opholder sig der, fordi de venter på en 

plejebolig. Behovet for aflastningspladser hænger således også sammen med 

plejeboligkapaciteten. Hvis antallet af plejeboliger øges kan det muligvis bedre undgås, 

at borgerne opholder sig i længere tid på aflastningen, mens de venter på en plejebolig. 

Dermed kan det også bedre undgås, at disse borgere optager en plads på aflastningen, 

der kunne benyttes af borgere, der venter på at blive udskrevet fra sygehuset. 

Ligeledes vil et øget antal plejeboliger også betyde, at der ikke optages pladser på 

aflastningen, som kunne anvendes til borgere, der venter på aflastning fra eget hjem. 

De borgere, der venter på aflastning fra eget hjem har typisk mange timer hjælp dagligt.

Hvis antallet af plejeboliger øges tilstrækkeligt vil det muligvis i fremtiden være 

tilstrækkeligt at have aflastningspladser på Kastaniegården, og de nuværende 

aflastningspladser i yderområderne kan således omdannes til plejeboliger. I et 

driftsøkonomisk perspektiv vil det være udgiftsneutralt at omlægge disse boliger. 

Der er i arbejdsgruppen blevet set på muligheden for at have 2 borgere pr. stue i de 

store aflastningsboliger på Kastanjegården (6 stk.). Videre afklaring af dette afventes. 
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Bilag – Udlejning af ældreboliger i Ravnshøj og Hulsig

Oversigt over antal ældreboliger i Frederikshavn Kommune og antal ledige ældreboliger pr. 2. december 

2019

Af skemaet nedenfor fremgår, hvordan Frederikshavn Kommunes ældreboliger er fordelt i de tre 

hovedområder Frederikshavn, Skagen og Sæby. Det fremgår desuden hvor mange, der er ledige i hvert 

område.

Ældreboliger Ledige ældreboliger

Frederikshavn 198 28

Skagen (Inkl. Ålbæk) 158 26

Sæby (Inkl. Østervrå og Dybvad) 39 1

Oversigt over antal ledige boliger i Ravnshøj og Hulsig pr. 2. december 2019 med angivelse af 

hvor længe lejlighederne har været ledige.

Ravnshøj, Mejerivej Ledig fra

Mejerivej 10 01-02-2019

Mejerivej 16 01-06-2019

Mejerivej 18 15-04-2019

Mejerivej 20 15-03-2011

Mejerivej 22 01-06-2017

Mejerivej 26 01-09-2017

Mejerivej 28 01-06-2014

Mejerivej 30 15-09-2011

Mejerivej 34 01-10-2015

Hulsig, Markvænget Ledig fra

Markvænget 3 01-09-2012

Markvænget 5 01-04-2019

Markvænget 7 01-10-2019
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Del dine erfaringer og din viden om at være socialt udsat.

Din erfaring og dit bidrag til årets 4 møder er vigtig.

Du skal ikke læse eller forberede en masse. 

VÆR MED I UDSATTERÅDET

Det kan DU bruge udsattsrådet til

Du kan i udsatterådet være med til at forbedre forholdene for socialt udsatte borgere.

Du kan blive hørt og få indflydelse på udsatteområdet.

Du får indflydelse på, hvad Udsattrådet fokuserer på.

Du kan foreslå emner eller stille spørgsmål vedrørende socialt udsattes vilkår.

Udsatterådet sikrer dialogen mellem borgere og politikere

Udsatterådet kan med dit bidrag træffe beslutninger der virker.



Hvad er et Udsatteråd?

Et udsatteråd er talerør for udsatte borgere.
Et udsatteråd arbejder for at forbedre forhold og indsatser for 
socialt udsatte.
Et udsatteråd kan sætte fokus på vigtige emner, udvikle  
projekter og afholde temadage.
Et udsatteråd rådgiver og sætter fokus på de sager, som er 
vigtige for borgerne. 

Byrådet har besluttet at vi i Frederikshavn Kommune skal have 
et udsatteråd, som sammensættes på en måde, så der  
sikres viden om hjemløshed, misbrug og sindslidelser, og gerne 
viden om prostitution og vold i rådet.

Rådet skal bestå af 10 – 12 medlemmer, med hver sin  
suppleant, som skal være bosiddende eller lokalt forankret i 
Frederikshavn Kommune. 

Frederikshavn Kommunes udsatteråds sammensætning:
4-6 udsatte borgere
2 medarbejdere fra Frederikshavn Kommune 
2 fra frivillige organisationer på området 
2 byrådspolitikere.
Udsatterådet holder 4 møder om året, som ikke er offentlige.
Funktionsperioden følger den kommunale valgperiode. Det er 
muligt at sidde i rådet i 2 eller 4 år.

Hvis du vil vide mere, kan du kontakte: 
Karsten Kamstrup
Afdelingsleder i Socialpsykiatri og Misbrugsbehandling
kkam@frederikshavn.dk , mobil/SMS:  2429 4399

Louise Rohde
Planlægger i Center for Handicap og Psykiatri 
loro@frederikshavn.dk , mobil/SMS 51524304

Der holdes Informationsmøder, hvor du kan høre mere og 
stille op til Udsatterådet:

Skagen: Den svenske sømandskirke, Vestre Strandvej, kl. 
11.00 den 7. januar

Sæby: Røde Kors lokaler, Krystalgade 3 kl. 11.00 den 16. 
januar

Frederikshavn: Skrubben, Læsøgade 11, kl. 13.00 den 20. 
januar
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Tidsplan for udpegning af Frederikshavn Kommune’s Udsatteråd

Tidspunkt/ interval Aktivitet Hovedaktør Milepæle Fase

Oktober 2019 Socialudvalgets indstilling til 
Byrådet om at nedsætte et 
udsatteråd i Frederikshavn 
Kommune behandles. 

Byrådet Byrådet har truffet afgørelse 
og besluttet at Frederikshavn 
Kommune skal have et 
udsatteråd

Beslutningsfase

November 2019 Sparringsmøde med Rådet for 
Socialt Udsatte i Odense

Center for Handicap og 
Psykiatri

Kommunikations- og 
interessent fase

November 2019 Materiale udarbejdes – folder og 
plakat

Center for Handicap og 
Psykiatri

December 2019 Udpegning af borgere til 
udsatterådet sættes i gang med 
henvendelse til foreninger og 
kommunens afdelinger. 
Medarbejdere og frivillige 
opfordrer borgere til at deltage på 
info-møder/ kandidere til 
udsatterådet.

Center for Handicap og 
Psykiatri

Øvrige relavante afdelinger i 
kommunen samt frivillige 
foreninger.

December
2019/januar
2020

Foreningerne udpeger deres 2 
repræsentanter.

Center for Handicap og 
Psykiatri

15. Januar 2020 Socialudvalget udpeger 2 
Byrådsmedlemmer til 

Socialudvalget



2

Udsatterådet på udvalgsmødet i 
januar.

Kandidater til udsatterådet er 
udpeget.

Januar 2020 Informationsmøder

Sæby i Røde Kors lokaler 16/1 kl. 
11 – 12

Skagen i Den Svenske 
Sømandskirke 7/1 kl. 11 – 12

Frederikshavn på Skrubben

Center for Handicap og 
Psykiatri 

Januar 2020 Opfølgningssamtaler med borgere, 
som kandiderer til Udsatterådet.

Center for Handicap og 
Psykiatri

Udsatterådet er Udpeget

Beslutningsfase

Januar/Februar 
2020

Endelig udpegning af det første 
udsatteråd

Socialudvalgsformanden/ 
formanden for Udsatterådet
og  Center for Handicap og 
Psykiatri

Februar/marts 
2020

Udkast til Forretningsorden og 
udsattestrategi udarbejdes til 1. 
møde i Udsatterådet.

Center for Handiacp og 
Psykiatri

Første møde i Udsatterådet 
er holdt og 

Etableringsfase

Februar/marts 
2020

Udsatterådet holder første 
konstituerende møde

Udsatterådet
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Bilag 1
Resume af tilbudsevaluering

Udbud på hjemmepleje 2019

Dato: 13. december 2019

Udbudsform

Frederikshavn Kommune ønsker med nærværende udbud at udbyde og efterfølgende 

indgå aftale med en leverandør, der i samarbejde med den kommunale hjemmepleje 

løser samtlige af de i kontrakten omfattede opgaver i hele kommunen i henhold til Lov 

om Social service. Den eksterne leverandør findes via nærværende udbudsforretning.

Udbuddet udbydes som en tjenesteydelse i henhold til Udbudsloven Lov nr. 1564 af 15 

december 2015 og gennemføres i henhold Udbudslovens afsnit III om indkøb af sociale 

og andre specifikke tjenesteydelser. Benævnt light-regimet, jf. UBL §§186-190, som 

offentligt udbud.

Aftalen udbydes til en fastsat pris, hvorfor aftalen vil blive tildelt den Tilbudsgiver, som 

afgiver det økonomisk mest fordelagtige tilbud på grundlag af tildelingskriteriet, bedste 

forhold mellem pris og kvalitet.  

Indkomne tilbud

Der er ved tilbudsfristens udløb d. 28. november 2019 kl. 12.00 indkommet i alt to 

tilbud:

 NK Care ApS

 Aktiv Hverdag Hjemmeservice ApS

Bedømmelsesudvalget

Bedømmelsesudvalget består af følgende medlemmer:

Hans Ole Steffensen, Centerchef, Center for Social- og Sundhedsområdet (CSSO)

Suzanne Kogsbøll, Afdelingsleder, Kontrakt- og Tilsynsenheden CSSO

Lilli Skoven Nielsen, Afdelingsleder, Visitationsenheden CSSO

Susanne Nielsen, Økonomikonsulent CØP

Helle Haugaard Andersen, Indkøbskoordinator Team Udbud & Indkøb CØP

Heidi Degner Jensen, Jurist, Kontrakt- og Tilsynsenheden CSSO

Gitte Svensson, Visitations sygeplejerske, Visitationsenheden CSSO

Lotte Damberg, Myndighedsvejleder, Kontrakt- og Tilsynsenheden CSSO

Niels Balle, Udbudskonsulent, NB Consult ApS

Egnethedsvurdering

Forud for tilbudsevalueringen hvor de kvalitative krav vurderes, er de indkomne tilbud 

gennemgået og vurderet ift. om Tilbudsgiver lever op til de formelle krav, der er stillet i 

tilbudsanvisningen.

Sagsnummer: EMN-2019-03054

DokId: 3870509

Forfatter:

Lotte Damberg
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I tilbudsanvisningen er Tilbudsgiver blevet bedt om, at fremsende dokumentation for 

deres økonomiske og tekniske kvalifikationer (Virksomhedens egnethed).

Egnethedsvurdering NK Care Aps

 Anfordringsgaranti ikke medsendt. 

 Punkterne H, K og L er mangelfuldt beskrevet. 

 Der er ikke medsendt et egentligt tilbud (Selve tilbudsevalueringen foregår ved 

vurdering af Tilbudsgivers besvarelse af underkriterierne kvalitet samt miljø og 

arbejdsmiljø med dertilhørende delkriterier. Der findes ingen besvarelser af 

hverken underkriterier eller delkriterier i tilbuddet fra NK Care).

Tilbuddet vurderes ikke-konditionsmæssigt og kan derfor ikke realitetsbehandles. 

Tilbuddet indgår derfor ikke i den videre evaluering.

Egnethedsvurdering Aktiv Hverdag Hjemmeservice ApS

Tilbuddet fra Aktiv Hverdag ApS opfylder de formelle krav og er dermed det eneste 

tilbud, der har været genstand for bedømmelsesudvalgets evaluering.

Tilbudsevaluering

Aftalen vil blive tildelt den Tilbudsgiver, som afgiver det økonomisk mest fordelagtige 

tilbud på grundlag af tildelingskriteriet, bedste forhold mellem pris og kvalitet.  Prisen er 

fikseret og indgår derfor ikke i vurderingen.

Vurderingen af tilbuddet foregår efter principperne om ligebehandling og 

gennemsigtighed. Tilbuddet vurderes udelukkende på baggrund af de 

evalueringskriterier, der er anført i tilbudsanvisningen i udbudsmaterialet. Vurderingen 

er således foretaget på baggrund af en stringent gennemgang af Tilbudsgivers 

besvarelser af de anførte under- og delkriterier.

Evalueringsmodel

Tildelingen af point sker ud fra en vurdering af, hvordan Tilbudsgiver forholder sig til de 

enkelte under- og delkriterier i tilbudsanvisningen.

Vurderingen er foretaget ud fra følgende pointskala:

Grad af opfyldelse af underkriteriet Kvalitet, 

miljø og arbejdsmiljø 

Karakterskala

I meget høj grad

Meget tilfredsstillende kravopfyldelse

10

9

I høj grad og tilfredsstillende

Tilfredsstillende og god kravopfyldelse 

8

7

Neutral

Tilfredsstillende og en jævn kravopfyldelse

6

5

I ringe grad

Mindre tilfredsstillende kravopfyldelse

4

3
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Utilfredsstillende og manglende kravopfyldelse

Stærkt kritisabel kravsopfyldelse

Slet ikke 

2

1

0

Evalueringen af de enkelte afsnit i delkriterier, vil med udgangspunkt i ovennævnte 

point score blive vægtet og omregnet som anført i nærværende skema:

Underkriterier Delkriterier Afsnit nr.

Kvalitet 80%

Borgerrelateret 60% af 80% Nr. 1.1: 40% 

Nr. 1.2: 30% 

Nr. 1.3: 20% 

Nr. 1.4: 10% 

Organisations/ medarbejderrelateret

40% af 80%

Nr. 2.1: 25% 

Nr. 2.2: 25% 

Nr. 2.3: 25% 

Nr. 2.4: 10% 

Nr. 2.5:  5% 

Nr. 2.6:  5% 

Nr. 2.7. 5%

Miljø 20% Miljø 100% af 20% Nr. 3.1 50% 

Nr. 3.2 50% 

Evalueringsresultat

Tilbuddet fra Aktiv Hverdag er vurderet af god kvalitet med en samlet vægtet score på 

7,868 på skalaen 1-10. Tilbuddet kan derfor karakteriseres værende mellem 

tilfredsstillende og i høj grad tilfredsstillende målopfyldelse.
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Bilag 2
Revideret tidsplan

Udbud på hjemmepleje 2019

Dato: 13. december 2019

Aktivitet Udvalg Dato - oprindelig tidsplan Dato - revideret tidsplan
Tilbudsevaluering 29. november til 31. 

december 2019
Fremsendelse af dagsorden til 
forhandlingsmøde

3. januar 2020 Annulleret

Forhandlingsmøde 15.-17. januar 2020 Annulleret

Fremsendelse af referat fra 
forhandlingsmøde

22. januar 2020 Annulleret

Tilbudsfrist 2 5. februar 2020 Annulleret

Endelig tilbudsevaluering 6.februar til 6 marts 2020 Annulleret

Politisk godkendelse af 
evalueringsresultatet.

Socialudvalget april 2020 15. januar 2020

Orientering i rådene Ældrerådet og 
Handicaprådet

april 2020 3. februar 2020

Hensigtserklæring om tildeling 
af kontrakt

Ca. 1. maj 2020 Ca. 1. marts

Stand-still perioden 2. maj til og med 11. maj 
2020 

2. marts til og med 11. 
marts 2020

Kontraktunderskrift 15. maj 2020 15. marts 2020

Kontraktstart 1. oktober 2020 1. oktober 2020

Sagsnummer: EMN-2019-03054

DokId: 3870483

Forfatter:

Lotte Damberg
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